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บทที่ 2 
 

แนวคดิและทฤษฎีที่เก่ียวกับการทจุริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
ภาษีมลูค่าเพิ ่มเป็นภาษีที่จดัเก็บจากการบริโภคโดยกําหนดหลกัเกณฑ์ไว้ใน

ประมวลรัษฎากร ซึ่งภาษีมลูค่าเพิ่มนัน้ถือเป็นรายได้หลกัของประเทศโดยมีวตัถุประสงค์เพ่ือนํา
เงินไปใช้ในการพฒันาประเทศให้เจริญก้าวหน้าทดัเทียมกบัประเทศอ่ืนแต่ปัจจุบนัพบว่าได้มีการ
ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มในรูปแบบตา่งๆซึง่ล้วนแตทํ่าให้รัฐบาลและประชาชนเสียหายเป็นจํานวนมาก 
ดงันัน้ เพ่ือเป็นการทําความเข้าใจเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม และหลกัเกณฑ์ในการคุ้มครองดูแล
ปราบปรามการทจุริตในระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม จึงควรศึกษาแนวคิดทฤษฎีเก่ียวกบัภาษีมลูค่าเพิ่ม
เพ่ือเป็นพืน้ฐานในการวิเคราะห์ตอ่ไป 

ปัญหาการทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึน้เน่ืองจากรัฐบาลได้นําระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้แทนภาษีการค้า เม่ือปี พ.ศ. 2535เพ่ือขจัดความซํา้ซ้อนในการเสียภาษีท่ี
เกิดขึน้ในระบบภาษีการค้า โดยคิดภาษีจากมูลค่าท่ีเพิ่มขึน้ของสินค้าหรือบริการ และให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มเป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี วิธีการคํานวณภาระภาษีท่ีต้อง
เสีย โดยนําหลกัการของวิธีการเครดิตภาษีท่ีมีใบกํากบัภาษี (Tax Invoice) เป็นกลไกของระบบ
ภาษีมลูค่าเพิ่ม ทําให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมลูค่าเพิ่มแบบเต็มรูป ซึง่หลกัการดงักล่าวจะ
ใช้วิธีการคํานวณภาษีจากใบกํากบัภาษี (Invoice Method) โดยผู้ประกอบการจะคํานวณจาก
ยอดขายสินค้าหรือบริการคณูกบัอตัราภาษีก็จะได้ภาษีจากยอดขาย แล้วนําภาษีท่ีเสียไปแล้วใน
การซือ้สนิค้าหรือบริการตา่งๆท่ีใช้ในการผลติซึง่เป็นต้นทนุของผู้ประกอบการมาเครดติหกัออกจาก
ภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีผู้ประกอบการต้องเสียทัง้หมด หากคํานวณภาษีซือ้มาแล้วต่ํากว่าภาษีขายส่วน
ตา่งของภาษีซือ้และภาษีขายท่ีเกิดขึน้เป็นภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีผู้ประกอบการจะต้องเสียเพิ่มเติม1  แต่
หากคํานวณแล้วหากมีภาษีซือ้มากกว่าภาษีขายก็สามารถนํามาเครดิตหรือขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่ม
ได้ จึงเห็นได้ว่าใบกํากบัภาษีนัน้เป็นหลกัฐานท่ีสําคญัในระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม  จากหลกัการของ
ระบบการเครดิตดงักล่าวเป็นช่องทางให้ผู้ประกอบการในระบบภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีมีเจตนาทจุริตใน
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได้มีการการนําใบกํากับภาษีซื อ้ปลอม  มาเครดิตภาษีหรือขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร ซึ่งการกระทําดงักล่าวเป็นการฝ่าฝืนกฎหมายตามประมวล

                                                 
1 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 และมาตรา 84. 
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รัษฎากรมีความผิดทัง้ทางอาญาและทางแพ่ง2   ปัญหาเหล่านีถื้อว่าเป็นปัญหาสําคญัในระบบ
ภาษีมลูค่าเพิ่ม สาเหตก็ุเน่ืองมาจากนโยบายการบริหารจดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มและมาตรการใน
การป้องกันและปราบปรามไม่มีประสิทธิภาพ อีกทัง้การจดัเก็บภาษีนัน้ถือเป็นการบงัคบัจดัเก็บ
จากประชาชน ทําให้ผู้ เสียภาษีพยายามท่ีจะหลีกเล่ียงไม่เสียภาษี หรือเสียภาษีให้น้อยท่ีสดุดงันัน้
จงึทําให้เกิดการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มขึน้  

 
1. ความหมายของการทุจริตตามกฎหมายไทย 

 
คําว่า “ทุจริต” มีการบัญญัติเอาไว้โดยทั่วไปในกฎหมายอาญาและตามคํา

พิพากษาศาลฎีกาอีกหลายฉบบั3 คําวา่โดยทจุริตนัน้มีลกัษณะสําคญั 3 ประการ คือ 
1) เพ่ือแสวงหาผลประโยชน์4 
2) เป็นประโยชน์ท่ีมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 
3) เป็นการแสวงหาเพ่ือตนเองหรือผู้ อ่ืน 
โดยทุจริตนัน้ตามประมวลกฎหมายอาญาถือเป็นเจตนาพิเศษซึ่งผู้ กระทําต้อง

ประสงค์ต่อประโยชน์เช่นว่านัน้โดยตรง ซึง่ตามหลกัทัว่ไปในกฎหมายอาญาบคุคลจะต้องรับผิด
ในทางอาญาต่อเม่ือการกระทําความผิดได้กระทําโดยเจตนาเว้นแต่เป็นการกระทําโดยประมาท
ซึง่กฎหมายบญัญตัไิว้โดยชดัแจ้งให้ต้องรับผิดตามมาตรา 59 อยา่งไรก็ตามในประมวลกฎหมาย
อาญานัน้แม้ไม่มีบทบญัญตัิว่าผู้กระทําต้องกระทําโดยเจตนาก็ต้องถือว่ามีองค์ประกอบภายใน
ของความผิดว่าต้องกระทําโดยเจตนาเสมอ ซึ่งความผิดในภาค 2 ท่ีมีคําว่า “โดยทุจริต” เป็น

                                                 
2 ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 และมาตรา 89. 
3 ฎีกาท่ี 836/2513 จําเลยท่ี1 ท่ี2 สมคบกนัหลอกลวงโจทก์ว่า จําเลยท่ี2 เป็นนาย

เชวง เจ้าของท่ีดินตามน.ส.3 จนโจทก์หลงเช่ือและทําหนงัสือรับรองหลกัทรัพย์กบัย่ืนขอประกนัตวั
นายกหุลาบตอ่ศาล แม้จะไมป่รากฏวา่จําเลยได้รับประโยชน์เป็นทรัพย์แตอ่ย่างใด แตก็่เป็นการทํา
ให้นายกุหลาบได้รับประโยชน์ โดยนําหนังสือรับรองหลักทรัพย์นัน้ไปอ้างยืนยันต่อศาลจนได้
ประกันตวัไป เป็นการแสวงหาประโยชน์สําหรับผู้ อ่ืนแล้ว จึงถือว่าจําเลยกระทําโดยทุจริตตาม
มาตรา 1(1) แห่งประมวลกฎหมายอาญา. 

ฎีกาท่ี 557/2502 ได้เงินจากประชาชนท่ีเช่ือตามหลอกว่านํา้พศุกัดิ์สิทธ์ิรักษาโรคได้ 
ถือวา่เป็นการแสวงหาประโยชน์ท่ีมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายเป็นการทจุริต. 

4 ประโยชน์ มีความหมายถึงประโยชน์ในทางทรัพย์สนิ. 
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องค์ประกอบความผิด ผู้กระทําจะมีความผิดฐานนัน้จะต้องมีเจตนาพิเศษคือ “โดยทจุริต” หาก
กระทําโดยเจตนาธรรมดายงัถือวา่การกระทําดงักลา่วไมเ่ป็นความผิด 

ในสว่นของประมวลรัษฎากรได้กําหนดให้มีการลงโทษบคุคลในทางอาญาเอาไว้ใน
มาตรา 365 และมาตรา 376 แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่เป็นเร่ืองการจงใจหรือการหลีกเล่ียงภาษี
อากร ซึง่ตามประมวลรัษฎากรใช้คําว่า โดยฉ้อโกง โดยจงใจ โดยอบุาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดใน
ทํานองเดียวกัน แต่อย่างไรก็ตามถึงแม้ว่าประมวลรัษฎากรจะไม่ได้กําหนดให้การกระทํา
ดงักล่าวต้องมีเจตนาพิเศษซึ่งก็คือ “โดยทุจริต” เอาไว้ก็ตาม แต่การบญัญัติดงักล่าวสามารถ
ลงโทษผู้กระทําความผิดโดยมีเจตนาพิเศษหรือไม่ก็ได้ซึ่งมีวตัถุประสงค์ของการบงัคบัใช้และ
องค์ประกอบความผิดเช่นเดียวกนักบักฎหมายอาญานัน่เอง  

 
2. แนวคดิและทฤษฎีเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ภาษีมลูค่าเพิ่ม ถือเป็นภาษีทางอ้อมชนิดหนึ่งท่ีจดัเก็บจากฐานการบริโภคทัว่ไป ซึ่ง

จดัเก็บตามผลประโยชน์ท่ีได้รับกล่าวคือ ผู้ ใดได้รับประโยชน์หรือได้ใช้ทรัพยากรของรัฐมากก็มี
หน้าท่ีต้องเสียภาษีให้แก่รัฐบาลมากตามไปด้วย โดยการจดัเก็บภาษีชนิดนีมี้วตัถปุระสงค์ต้องการ
จดัเก็บจากการใช้จ่ายของประชาชนแตเ่น่ืองจากประชาชนมีจํานวนมากทําให้การจดัเก็บภาษีจาก
การใช้จ่ายของแต่ละคนทําได้ลําบาก ซึ่งในทางปฏิบัติจะมีการเก็บผ่านผู้ประกอบกิจการโดย
กฎหมายกําหนดให้ผู้ประกอบกิจการเป็นผู้ เสียภาษีแต่แท้จริงแล้วผู้ประกอบกิจการมิได้รับภาระ

                                                 
5 มาตรา 36 “ผู้ใดโดยรู้อยูแ่ล้วหรือจงใจไมป่ฏิบตัติามหมายเรียกหรือคําสัง่ของอธิบดี

หรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายหรือสรรพากรจังหวดั เจ้าพนักงานประเมิน ผู้ ว่าราชการจังหวดั หรือ
กรรมการท่ีออกตามมาตรา 12 ตรี มาตรา 19 มาตรา 23 หรือมาตรา 32 หรือไม่ยอมตอบคําถาม
เม่ือซกัถาม ต้องระวางโทษจําคกุไมเ่กินหนึง่เดือน หรือปรับไมเ่กินสองพนับาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ” 

6 มาตรา 37 “ผู้ใด 
(1) โดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจ แจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยคําเท็จ หรือตอบคําถาม

ด้วยถ้อยคําอนัเป็นเท็จ หรือนําพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตาม
ลกัษณะนี ้หรือ 

(2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกง หรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกัน 
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรลกัษณะนี”้ 
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ภาษีนีเ้ม่ือถกูเรียกเก็บภาษีก็จะบวกภาษีเข้าไปในราคาสินค้าแล้วผลกัภาระภาษีให้กบัประชาชน
ผู้บริโภคตอ่ไป 

 
2.1 ความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

ภาษีมลูคา่เพิ่ม (Value Added Tax: VAT) ถือเป็นภาษีการขาย (Sales Tax) ท่ี
จัดเก็บบนฐานของมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มขึน้ในแต่ละขัน้ตอนการผลิต การจําหน่ายสินค้าหรือการ
ให้บริการชนิดต่างๆ  ซึ่งมูลค่าท่ีเพิ่มนีเ้กิดขึน้จากการท่ีผู้ประกอบกิจการได้บวกค่าใช้จ่ายท่ีเป็น
ผลตอบแทนของปัจจัยการผลิตต่างๆอันได้แก่ แรงงาน ท่ีดิน เงินทุนและการจัดการเข้าไปกับ
คา่ใช้จ่ายในการซือ้วตัถมุาเพ่ือใช้ในการผลิตหรือให้บริการเป็นมลูคา่เท่าใด แล้วนําเอาผลรวมของ
ผลตอบแทนต่อปัจจยัการผลิต (เงินเดือน ค่าจ้าง ค่าเช่า ดอกเบีย้และกําไร) รวมเข้าด้วยกนัเพ่ือ
กําหนดราคาขายของสินค้าหรือบริการนัน้ๆ7 ดงันัน้ผลตา่งระหว่างยอดขายของผลผลิตกบัยอดซือ้
ของวัตถุดิบจึงสะท้อนให้เห็นถึงมูลค่าเพิ่มของกิจการนั่นเอง8 อย่างไรก็ตามการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มควรจะต้องมีการจัดเก็บจากการนําเข้าสินค้าซึ่งเป็นต้นทุนของการผลิต การ
จําหน่ายสินค้าหรือการให้บริการทุกชนิด โดยไม่ควรมีข้อยกเว้นจึงจะทําให้ระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม
ทํางานได้อยา่งมีประสทิธิภาพ หากไมจ่ดัเก็บภาษีในขัน้ตอนใดขัน้ตอนหนึง่ ภาระภาษีจะตกอยู่กบั
ผู้ เสียภาษีในขัน้ตอนถดัมาทนัทีทําให้เกิดความไมเ่ป็นธรรมขึน้ 

  
2.2 ลักษณะและการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นภาษีอากรประเภทหนึง่ท่ีมีลกัษณะพิเศษเฉพาะตวั โดยมีหลกัการ

เก่ียวกบัภาษีมลูคา่เพิ่ม ดงันี ้
1.  ภาษีมลูค่าเพิ่มเป็นภาษีทางอ้อม หมายถึง เงิน บริการ หรือท่ีเรียกช่ืออย่างอ่ืนท่ี

รัฐบาลได้เรียกเก็บจากผู้ เสียภาษี ซึง่ครอบคลมุถึงผู้ประกอบอตุสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถาน

                                                 
7 Bryan A. Garner, Black’s Law Dictionary, 8th ed., (St. Paul, Minn. : 

Thomson/West, 2004), p.1499. 
8 จงรัก ระรวยทรง, จากภาษีการค้าสูภ่าษีมลูคา่เพิ่ม, พิมพ์ครัง้ท่ี 2 กรุงเทพมหานคร: 

นิตธิรรม, 2533), น. 126 – 129. 
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บริการ และผู้ นําเข้า อย่างไรก็ตามในท่ีสดุประชาชนผู้บริโภคก็ยงัคงต้องเสียภาษีให้แก่รัฐบาลใน
ลกัษณะของการบริโภคสนิค้าบวกจํานวนเงินท่ีต้องเสียภาษีมลูคา่เพิ่มไว้ด้วย 

2.  ภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นภาษีการขายทัว่ไป (General Sale Taxes) ซึง่เก็บจากสินค้า
และบริการทกุประเภทท่ีได้กําหนดเอาไว้ในฐานภาษีโดยเก็บจากการใช้จ่าย การซือ้สินค้าและการ
บริการของประชาชน 

3.  ภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากการขายสนิค้าหรือบริการ 
(ภาษีขาย) ไม่ใช่รายได้จากการประกอบกิจการ และในทางตรงกันข้ามภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ผู้ประกอบการจดทะเบียนถกูผู้ประกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเรียกเก็บจากการซือ้สินค้าหรือจาก
การรับบริการ (ภาษีซือ้) ก็ไมใ่ช่รายจ่ายในการประกอบกิจการเช่นกนั 

4.  ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บจากการขายสินค้า การให้บริการ และการนําสินค้าเข้า
ประเทศ  ซึ่งความรับผิดทางภาษีจะเกิดขึน้ทันทีเ ม่ือมีการซื อ้สินค้าหรือใช้บริการ  ไม่ว่า
ผู้ประกอบการนัน้จะอยูใ่นรูปของบคุคลธรรมดา นิตบิคุคล หรือคณะบคุคลก็ตาม 

  
2.3 ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ภาษีมลูคา่เพิ่มได้กําหนดฐานภาษีเอาไว้ในลกัษณะท่ีกว้างเพ่ือให้สามารถครอบคลมุ

การซือ้ขายสินค้าและบริการต่างๆท่ีจะต้องเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม โดยพิจารณาตามความแตกต่าง
ของสินค้าและบริการแต่ละชนิดท่ีซือ้ขายและในขณะเดียวกัน ก็ได้กําหนดข้อยกเว้นท่ีจําเป็น
สําหรับสนิค้าและบริการแตล่ะชนิดไว้ ซึง่พอจะสรุปได้ ดงันี ้

1. ผู้ มีหน้าท่ีต้องเสียภาษี  คือ ผู้ ท่ีประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีเป็นอิสระ ซึง่ได้แก่ 
กิจกรรมทกุชนิดในฐานะผู้ผลิต  ผู้ ทําการค้า  ผู้ ให้บริการ  รวมถึงการทําเมืองแร่  การเกษตรกรรม
และการประกอบวิชาชีพตลอดจนถึงการใช้ทรัพย์สินโดยมีจุดประสงค์เพ่ือให้ได้มาซึ่งรายได้  แต่
หน่วยงานของรัฐเช่น องค์การบริหารส่วนภูมิภาคหรือส่วนท้องถ่ิน  ถึงแม้ว่าจะประกอบกิจกรรม
ต่างๆ ดังกล่าวข้างต้นมาแล้วก็ไม่ถือว่าเป็นผู้ มีหน้าท่ีต้องเสียภาษียกเว้นในกรณีถ้าเห็นว่า
หน่วยงานของรัฐดงักลา่วไมใ่ช่ผู้ มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีแล้วจะทําให้เกิดผลกระทบกระเทือนตอ่ระบบ
การแขง่ขนัทางธุรกิจอยา่งเสรีและยตุธิรรมอยา่งร้ายแรง 

2.  กิจกรรมท่ีจะต้องเสียภาษี  คือ การซือ้สนิค้าซึง่หมายถึงการโอนสิทธิท่ีจะขายหรือ
จัดการเก็บทรัพย์ท่ีมีตวัตนได้อย่างเจ้าของ  ทรัพย์ท่ีมีตวัตนให้หมายความรวมถึงกระแสไฟฟ้า  
ก๊าซพลังงานความร้อน (Heat) หรือความเย็น (Refrigeration) และการให้บริการ ซึ่งหมายถึง
กิจกรรมใดๆซึง่ไม่ใช่การซือ้ขายสินค้ารวมถึงการยกให้ซึง่ทรัพย์สินท่ีไม่มีตวัตน หน้าท่ีท่ีจะละเว้น
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การกระทํา หรือหน้าท่ีท่ีจะต้องทนรับการกระทํา หรือสถานการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งและการ
ให้บริการตามคําสัง่ของทางราชการหรือตามกฎหมาย 

3.  การเก็บภาษีมลูคา่เพิ่มไมว่า่จะเป็นการซือ้ขายสินค้าหรือการให้บริการก็ตามย่อม
จะต้องคํานวณเก็บจากค่าตอบแทนทัง้หมดท่ีผู้ขายสินค้าหรือผู้ ให้บริการได้รับจากผู้ซือ้หรือลกูค้า
ของตน ซึ่งรวมไปถึงต้นเงินคํา้จุน (Subsidies) ภาษีศุลกากร ค่าธรรมเนียมต่างๆ ยกเว้น
ภาษีมลูคา่เพิ่มและรวมไปถึงคา่ใช้จ่ายอ่ืนๆ เช่น คา่คอมมิชชัน่ (Commission) คา่ห่อของ คา่ขนสง่ 
และค่าประกันภยัท่ีผู้ ขายสินค้าหรือผู้ ให้บริการเรียกเก็บจากผู้ซือ้หรือลูกค้า แต่จํานวนเงินท่ีจะ
นํามาคํานวณภาษีมลูคา่เพิ่มนี ้จะไม่รวมถึงการลดราคาเน่ืองจากลกูค้าชําระเงินก่อนกําหนด หรือ
เพราะเหตอ่ืุนๆท่ีได้ตกลงให้กบัลกูค้าเม่ือเวลาตกลงทําสญัญา หรือจํานวนเงินท่ีผู้ซือ้หรือลกูค้าจ่าย
คืนให้สําหรับคา่ใช้จ่ายท่ีผู้ขายหรือผู้ให้บริการจ่ายไปให้ก่อนในนามของผู้ซือ้และลกูค้า 

          
2.4 ภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ในเร่ืองของภาระภาษีตามท่ีได้กลา่วมาแล้วว่าภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นภาษีทางอ้อมอย่าง

หนึ่ง ดงันัน้ ผู้ เสียภาษีมิได้เป็นผู้แบกรับภาระของภาษีนัน้ไว้ทัง้หมด แต่เขาสามารถท่ีจะผลกัภาระ
การเสียภาษีทัง้หมดให้ผู้บริโภคหรือผู้ซือ้สินค้า และการท่ีผู้ผลิตหรือผู้ขายสินค้าสามารถผลกัภาระ
ภาษีไปให้แก่ผู้บริโภคหรือผู้ ซือ้สินค้ามากน้อยแค่ไหนนัน้ย่อมขึน้อยู่กับลักษณะของสินค้าและ
ความต้องการสินค้านัน้เป็นสําคญั แต่การจดัเก็บภาษีทางอ้อมดงักล่าวจะทําให้ระดบัราคาสินค้า
โดยทัว่ไปสงูกว่าการจัดเก็บภาษีทางตรง ทัง้นีเ้น่ืองจากผู้ เสียภาษีทางอ้อมจะผลกัภาระภาษีไป
ให้แก่ผู้ อ่ืนอนัจะทําให้ราคาสินค้าสงูขึน้ด้วย อีกทัง้การจดัเก็บดงักลา่วมกัจะไม่ได้เก็บจากผู้บริโภค
หรือผู้ซือ้สนิค้าโดยตรง ดงันัน้ จงึเห็นวา่ผู้ ท่ีแบกรับภาระภาษีท่ีแท้จริงมกัจะไม่รู้ถึงการเสียภาษีของ
ตนเอง 

 
2.5 อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 
อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถกําหนดให้มีอัตราเดียวหรือหลายอัตราก็ได้ แต่โดย

พืน้ฐานแล้วควรมีอตัราเดียวซึ่งปัจจุบนันีป้ระเทศไทยใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% (ไม่นับอตัรา
ศนูย์) เน่ืองจากทําให้เกิดความสะดวกต่อเจ้าหน้าท่ีของรัฐและผู้ประกอบการในการบริหารการ
จดัเก็บ แต่ผู้บริหารการจดัเก็บภาษีในหลายประเทศเห็นว่าการท่ีกลุ่มสินค้าท่ีถกูบริโภคโดยผู้ ท่ีมี
รายได้น้อยจะถกูเก็บภาษีต่ํากวา่กลุม่สนิค้าท่ีถกูบริโภคโดยผู้บริโภคท่ีมีรายได้สงูหรือมีฐานะดีกว่า
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จึงควรใช้อตัราภาษีมากกว่าหนึ่งอตัรา คือ อตัราภาษีมาตรฐานซึง่จะใช้กบัสินค้าทกุชนิดท่ีกําหนด
ไว้ โดยใช้อตัราภาษีท่ีต่ํากว่ามาตรฐาน 1-2 อตัรา สําหรับสินค้าท่ีจําเป็นในการดํารงชีวิต และใช้
อตัราภาษีท่ีสงูกวา่มาตรฐานกบัสนิค้าฟุ่ มเฟือย 

 
2.6 การคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
การคํานวณภาษีมลูคา่เพิ่มโดยใช้วิธีการเครดติ ซึง่ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่มเต็มรูปแบบจะต้องทําการคํานวณจากจํานวนภาษีท่ีต้อง
ทําการชําระในแตล่ะรอบเวลาบญัชี ดงันี ้

 
ภาษีท่ีต้องชําระหรือขอคืน =  ภาษีขาย  -  ภาษีซือ้      
 
ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือพึง

เรียกเก็บจากผู้ซือ้สินค้าหรือผู้ รับบริการ เม่ือขายสินค้าหรือให้บริการ หากภาษีขายเกิดขึน้ในเดือน
ภาษีใดก็เป็นภาษีขายของเดือนนัน้ โดยไมคํ่านงึวา่สนิค้าท่ีขายหรือบริการท่ีให้นัน้จะซือ้มาหรือเป็น
ผลมาจากการผลติในเดือนใดก็ตาม ทัง้นี ้ตามมาตรา 77/1(17) แห่งประมวลรัษฎากร 

ภาษีซือ้ หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผู้ ประกอบการจดทะเบียนได้จ่ายให้กับผู้ ขาย
สินค้าหรือผู้ ให้บริการท่ีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เม่ือซือ้สินค้าหรือรับบริการมาเพ่ือใช้ในการ
ประกอบกิจการของตน หากภาษีซือ้เกิดขึน้ในเดือนภาษีใดก็เป็นภาษีซือ้ของเดือนนัน้ โดยไม่คํานึง
ว่าสินค้าท่ีซือ้มานัน้จะขายหรือนําไปใช้ในการผลิตในเดือนใดก็ตาม ทัง้นี ้ตามมาตรา 77/1(18) 
แห่งประมวลรัษฎากร 

เม่ือมีการคํานวณภาษีมลูค่าเพิ่มแล้วถ้าผลของการคํานวณเป็นบวก ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนจะต้องนําเอาส่วนต่างดังกล่าวไปชําระภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับเดือนภาษีนัน้ โดย
ผู้ประกอบการมีหน้าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมลูคา่เพิ่ม แตถ้่าผลของการคํานวณเป็น
ลบ ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ต้องชําระภาษีมลูค่าเพิ่มสําหรับเดือนนัน้ แต่ผู้ประกอบการนัน้
ยงัคงมีหน้าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมลูคา่เพิ่มและส่วนต่างดงักลา่วผู้ประกอบการจด
ทะเบียนมีสทิธิท่ีจะนําไปใช้เครดติภาษีในเดือนตอ่ไปหรือขอคืนภาษีซือ้ได้ 

เม่ือการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใช้วิธีการจัดเก็บโดยการเครดิตภาษี ดงันัน้เอกสาร
หลกัฐานท่ีสําคญัในการคํานวณภาษีก็คือ ใบกํากบัภาษีซึง่ถือว่าเป็นเอกสารหลกัฐานสําคญัอย่าง
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หนึ่งในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ีมีไว้เพ่ือใช้ในการแสดงจํานวนภาษีท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมลูคา่เพิ่ม  จะต้องนําไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่ม รวมทัง้ยงัสามารถนําไปเครดติหรือขอคืนภาษีได้
อีกด้วย  ดงันัน้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจึงมีหน้าท่ีต้องออกใบกํากับภาษีให้กับผู้ซือ้สินค้าหรือ
ผู้ รับบริการ ซึง่จะต้องจดัทําอยา่งน้อย 2 ฉบบั โดยผู้ประกอบการจะต้องสง่มอบต้นฉบบัให้กบัผู้ซือ้ 
และสว่นสําเนาใบกํากบัภาษีผู้ประกอบการจะต้องเก็บรักษาไว้เพ่ือตรวจสอบความถกูต้องตอ่ไป 

 
2.7 ใบกาํกับภาษี (Tax Invoice) 

 
ในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มเอกสารหลกัฐานท่ีสําคญัท่ีสดุ คือ ใบกํากบัภาษีเพราะเป็น

เอกสารสําคญัในการคิดคํานวณภาษีมลูคา่เพิ่มโดยเฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีได้รับใบกํากับภาษีมาเพ่ือนําไปถือเป็นภาษีซือ้หักออกจากภาษีขายจะต้องมี
ความสมบูรณ์ถูกต้องตามกฎหมาย ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินค้าหรือให้บริการจําต้อง
จดัทําใบกํากบัภาษีให้มีรายการครบถ้วนอย่างน้อยตามท่ีกฎหมายกําหนดตามมาตรา 86/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากรเพ่ือผู้ประกอบการท่ีซือ้สินค้าหรือรับบริการจะได้นําใบกํากับภาษีไปใช้ได้ตาม
สิทธิท่ีกฎหมายกําหนดให้ไว้โดยไม่มีความผิดและผู้ ท่ีออกใบกํากบัภาษีก็ไม่มีความผิดหากได้ออก
ใบกํากบัภาษีท่ีมีรายการถกูต้องและภายในกําหนดเวลาท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม
เกิดขึน้ 

มาตรา 77/1(22) แห่งประมวลรัษฎากรได้ให้คํานิยามของ “ใบกํากับภาษี” ว่า
หมายความรวมถึง ใบกํากบัภาษีอยา่งยอ่ ใบเพิ่มหนี ้ใบลดหนี ้ใบเสร็จรับเงินท่ีสว่นราชการออกให้
ในการขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืน และใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศลุกากร หรือ
กรมสรรพสามิต ทัง้นีเ้ฉพาะสว่นท่ีเป็นภาษีมลูคา่เพิ่ม และประมวลรัษฎากรได้กําหนดให้ใบกํากบั
ภาษีแบบเต็มรูปต้องมีรายการครบถ้วนตามท่ีกฎหมายกําหนด ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร จึงจะถือเป็นใบกํากบัภาษีท่ีสามารถนําไปใช้ในการเครดิตภาษีท่ีเสียไปในขณะซือ้สินค้า
หรือบริการได้ 

โดยในการจดัทําใบกํากับภาษีนัน้ มาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากรได้กําหนดให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนจดัทําใบกํากบัภาษีและสําเนาสําหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ
ทุกครัง้และทนัทีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมลูค่าเพิ่มเกิดขึน้พร้อมทัง้ส่งมอบต้นฉบบัใบกํากับ
ภาษีให้แก่ผู้ซือ้สนิค้าหรือผู้ รับบริการสว่นสําเนาให้เก็บรักษาไว้ตามมาตรา 87/3 

ในกรณีท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง หรือหลายสาขา
ให้จดัทําใบกํากับภาษีทุกรายสถานประกอบการ ทัง้นีเ้ว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเป็น
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อย่างอ่ืน ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งได้ออกใบกํากับภาษีท่ีมีข้อความแสดงว่าได้รับเงินหรือรับ
ชําระราคาแล้วจะถือเอาใบกํากบัภาษีนัน้เป็นใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน)ตามกฎหมายก็ได้ตามมาตรา 
105 จตัวา วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร โดยกิจการท่ีได้รับการผ่อนปรนไม่ต้องออกใบกํากบั
ภาษีได้แก่ ผู้ประกอบการจดทะเบียน ท่ีประกอบกิจการขายสินค้า หรือการให้บริการรายย่อยไม่
ต้องจดัทําและออกใบกํากบัภาษีเป็นรายครัง้สําหรับการขายสนิค้าหรือบริการท่ีมีมลูคา่ไม่เกิน 500 
บาท เว้นแต่ผู้ซือ้สินค้าหรือผู้ รับบริการจะร้องขอ แต่ทัง้นีผู้้ประกอบการจะต้องรวมยอดขายสินค้า
หรือบริการท่ีมิได้ออกใบกํากับภาษีในแต่ละวนัและออกใบกํากับภาษีรวมยอดเป็นฉบบัเดียวไว้
ด้วย สําหรับการเก็บรักษาใบกํากบัภาษีนัน้ ตามมาตรา 87/3 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกบั
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมลูคา่เพิ่ม (ฉบบัท่ี 22) ลงวนัท่ี 27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
ได้กําหนดว่าใบกํากบัภาษี สําเนาใบกํากบัภาษี ให้เก็บไว้ ณ สถานประกอบการท่ีจดัทําใบกํากบั
ภาษี หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นบัแต่วนัท่ีได้จดัทํา 
และในกรณีท่ีผู้ ประกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการให้เก็บรักษาใบกํากับภาษีท่ี
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าท่ีเก็บรักษาอยู ่ณ วนัเลกิประกอบกิจการตอ่ไปอีก 2 ปี 

ใบกํากบัภาษีจึงมีความสําคญัในด้านการบริหารการจดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มและเป็น
เอกสารท่ีเป็นประโยชน์ตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีในระบบเครดิตภาษี ในการตรวจสอบว่าภาษีมลูคา่เพิ่ม
ในแต่ละขัน้ตอนได้มีการชําระแล้วอย่างถูกต้อง และยังมีประโยชน์ในแง่ของการป้องกันการ
หลีกเล่ียงภาษีอีกด้วย  

 
2.8 การยื่นแบบแสดงรายการและการชาํระภาษี 

 
การย่ืนแบบแสดงรายการภาษี (Tax Return Filling) มีความสําคญั 3 ประการ คือ  
1) แสดงยอดขาย ภาษีขาย ยอดซือ้ และภาษีซือ้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาภาษีนัน้ 
2) แสดงจํานวนภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีต้องชําระหรือได้คืนภาษีหากในรอบเวลาภาษีนัน้มี

ภาษีซือ้มากกวา่ภาษีขาย 
3) เป็นใบสําคญัหรือหลกัฐานการชําระภาษี 
การชําระภาษี (Tax Payment) นัน้จะชําระพร้อมกบัการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 

หากปรากฏวา่ในรอบเวลาภาษีใดมีภาษีซือ้มากกวา่ภาษีขายแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบียนนัน้ก็มี
สทิธิได้รับเงินคืนในผลตา่งท่ีคํานวณได้นัน้ 

ตามประมวลรัษฎากร ได้กําหนดการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและการชําระ
ภาษีมลูคา่เพิ่มไว้ในมาตรา 83 ว่า ให้ผู้ประกอบการย่ืนเป็นรายเดือนภาษีพร้อมชําระภาษี (ถ้ามี) 
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ไม่ว่าจะได้มีการขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนัน้หรือไม่ก็ตามโดยให้ย่ืนภายในวนัท่ีสิบห้า
ของเดือนถดัไป ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ีท่ีสถานประกอบการตัง้อยู่ แตถ้่าหากว่าผู้ประกอบการจด
ทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่งก็ให้แยกย่ืนและชําระภาษีเป็นรายสถานประกอบการเว้น
แต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะย่ืนคําร้องต่ออธิบดีขออนมุตัิย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและชําระ
ภาษีรวมกัน ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ีแห่งใดแห่งหนึ่ง หรือ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกําหนด เม่ือได้รับ
อนมุตัจิากอธิบดีแล้วให้ถือปฏิบตัติัง้แตเ่ดือนภาษีท่ีอธิบดีอนมุตัเิป็นต้นไป 

 
2.9 การเครดติภาษีและการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนแบบเตม็รูปแบบ ซึง่คํานวณภาษีมลูคา่เพิ่มโดยวิธีภาษีขาย

หกัด้วยภาษีซือ้ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ถ้าการคํานวณภาษีมลูคา่เพิ่มปรากฏว่ามี
ภาษีซือ้มากกว่าภาษีขายให้ถือเป็นเครดิตภาษี และให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิได้รับคืน
ภาษีหรือนําเครดติภาษีไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่มได้ 

เครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่ (ภาษีซือ้ท่ีชําระไว้เกินในแตล่ะเดือนภาษีท่ีได้ย่ืนแบบ ภ.พ. 30 
แล้ว) ในแต่ละเดือนภาษีจากการคํานวณภาษี (ภาษีซือ้มากกว่าภาษีขาย) ให้ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนมีสทิธินําไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่มหรือขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่มได้ ทัง้นีต้ามเง่ือนไขท่ีบญัญตัิไว้
ในมาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร 

1) การนําเครดติภาษีไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่ม 
มาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม

ท่ีมีเครดติภาษีเหลืออยู่ในการคํานวณภาษี (ภาษีซือ้มากกว่าภาษีขาย) หากมีความประสงค์จะนํา
เครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่นัน้ไปชําระภาษีมลูค่าเพิ่ม (ไม่ประสงค์ขอคืนเป็นเงินสด) ก็มีสิทธิกระทําได้
ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการนําเครดิตภาษีท่ี
เหลืออยู่ในแตล่ะเดือนภาษีไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่ม (ฉบบัท่ี 242) พ.ศ. 2534 ซึง่ออกตามความใน
มาตรา 84 กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการนําเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่ไปชําระ
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ดงันี ้

“มาตรา 3 ในกรณีผู้ประกอบการมีเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่จากการคํานวณภาษีในแต่
ละเดือนภาษีใด ให้ผู้ ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่นัน้ไปชําระ
ภาษีมลูค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีท่ีคํานวณนัน้ หากในเดือนภาษีท่ีนําเครดิตภาษีไป
ชําระยงัมีเครดติภาษีคงเหลืออยูอี่กก็ให้มีสทิธินําไปชําระภาษีมลูคา่เพิ่มในเดือนภาษีถดัไปได้ 
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ในกรณีท่ีผู้ ประกอบการจดทะเบียน ไม่ใช้สิทธินําเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่ไปชําระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถัดไป ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนย่ืนคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด” 

2) การขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่ม 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิได้รับคืนภาษี ถ้าภาษีท่ีเสียไปแล้วในการซือ้ขาย

สินค้าหรือบริการต่างๆ (รวมถึงสินค้าทุนด้วย) เพ่ือนํามาใช้ในกิจการของตนสงูกว่าภาษีขายจาก
การขายสินค้าหรือให้บริการ โดยมีสิทธิเลือกขอคืนภาษีเป็นเงินสดพร้อมกับการย่ืนแบบแสดง
รายการของเดือนภาษี (ภ.พ.30) เป็นแบบท่ีมีรายการคําร้องขอคืนภาษีรวมอยู่ด้วย หรือจะเลือก
เป็นเครดิตนําไปหกัออกจากภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีจะต้องชําระในเดือนถดัไปก็ได้ ในการขอคืนภาษีไม่
จําต้องย่ืนเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมใดๆ กรมสรรพากรจะคืนภาษีให้เดือนต่อเดือน หากการ
พิจารณาล่าช้ากว่ากําหนดเน่ืองจากการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี ผู้ ประกอบการมีสิทธิได้รับ
ดอกเบีย้ในอตัราร้อยละ 1 ตอ่เดือน ทัง้นีต้ามเง่ือนไขและวิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตาม
หลกัการดงักลา่ว กรมสรรพากรถือวา่ผู้ เสียภาษีทกุรายกระทําการย่ืนชําระภาษีและขอคืนภาษีโดย
สจุริต 

  
2.10 โทษของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
โทษของการหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่มนัน้สว่นใหญ่มกัจะเกิดจากผู้ประกอบการท่ีออก

ใบกํากบัภาษีหรือผู้ใช้ใบกํากบัภาษีโดยมีโทษตามประมวลรัษฎากรดงันี ้
 
1) โทษทางอาญาของผู้ออกใบกํากบัภาษี  
ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่ม 

ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี  ้หรือใบลดหนีโ้ดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกเอกสารดังกล่าว หรือไม่ลง
รายการหรือลงรายการเป็นเท็จในรายงานภาษีขาย รายงานภาษีซือ้ หรือรายงานสนิค้าและวตัถดุบิ
โดยเฉพาะในกรณีท่ีเป็นผู้ ประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินค้า หรือเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมลูค่าเพิ่มโดยไม่ออก
ใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนี ้หรือใบแทนเอกสารดงักล่าว หรือได้กระทําการใดๆโดย
ความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกัน รวมถึงบุคคลอ่ืนซึ่งมิใช่
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ผู้ประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากบัภาษี ใบเพ่ิมหนี ้หรือใบลดหนีโ้ดยไม่มีสิทธิท่ีจะออก ต้อง
ระวางโทษจําคกุตัง้แตส่ามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตัง้แตส่องพนับาทถึงสองแสนบาท9 

 
2) โทษทางแพง่ของผู้ออกใบกํากบัภาษี 
บุคคลใดซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลด

หนี ้โดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกตามกฎหมายให้เสียเบีย้ปรับอีกสองเท่าของจํานวนภาษีตามใบกํากับ
ภาษี ใบเพิ่มหนีห้รือใบลดหนีน้ัน้10 

 
3) โทษทางอาญาสําหรับผู้ใช้ใบกํากบัภาษี 
ผู้ประกอบการโดยเจตนานําใบกํากบัภาษีปลอมหรือใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบ

ด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดติภาษี ต้องระวางโทษจําคกุตัง้แตส่ามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตัง้แต่
สองพนับาทถึงสองแสนบาท11 

 
4) โทษทางแพง่ของผู้ใช้ใบกํากบัภาษี 
บคุคลใดนําใบกํากบัภาษีปลอม ไม่ว่าทัง้หมดหรือบางสว่นมาใช้ในการคํานวณภาษี 

ให้เสียเบีย้ปรับอีกสองเท่าของจํานวนภาษีตามใบกํากบัภาษีนัน้12 
 

 
3. ลักษณะและวธีิการทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ปัญหาการทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึน้เน่ืองจากรัฐบาลได้นําระบบ

ภาษีมลูค่าเพิ่มมาใช้แทนภาษีการค้า โดยนําหลกัการของวิธีการเครดิตภาษีท่ีมีใบกํากบัภาษีเป็น
กลไกของระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ทําให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแบบเต็มรูป ซึ่ง
หลักการดังกล่าวจะใช้วิธีการคํานวณภาษีจากใบกํากับภาษี (Invoice Method) โดย
ผู้ประกอบการจะคํานวณโดยนํายอดขายสินค้าหรือบริการคูณกับอัตราภาษีก็จะได้ภาษีจาก

                                                 
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (1), (3), (4), (5) และ (6)  
10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 89(6) 
11 ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4(7) 
12 ประมวลรัษฎากร มาตรา 89(7) 
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ยอดขาย แล้วนําภาษีท่ีเสียไปแล้วในการซือ้สินค้าหรือบริการต่างๆท่ีใช้ในการผลิตมาเครดิตหัก
ออกก็จะได้จํานวนภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีผู้ประกอบการจะต้องเสีย13  และเม่ือคํานวณแล้วหากมีภาษีซือ้
มากกวา่ภาษีขายก็สามารถนํามาเครดิตหรือขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่มได้ จึงเห็นได้ว่าใบกํากบัภาษีนัน้
เป็นหลักฐานท่ีสําคัญในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  จากหลกัการของระบบการเครดิตดงักล่าวเป็น
ช่องทางให้ผู้ประกอบการในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีมีเจตนาทจุริตในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มได้มีการ
การนําใบกํากบัภาษีซือ้ปลอม มาเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร ซึง่การ
กระทําดงักล่าวเป็นการฝ่าฝืนกฎหมายตามประมวลรัษฎากรมีความผิดทัง้ทางอาญาและทาง
แพ่ง14 ปัญหาเหล่านีถ้ือว่าเป็นปัญหาสําคัญในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม สาเหตุก็เน่ืองมาจาก
นโยบายการบริหารจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม และมาตรการในการป้องกันและปราบปรามไม่มี
ประสิทธิภาพ อีกทัง้ การจดัเก็บภาษีนัน้ถือเป็นการบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน ทําให้ผู้ เสียภาษี
พยายามท่ีจะหลีกเล่ียงไม่เสียภาษี หรือเสียภาษีให้น้อยท่ีสุด ดังนัน้จึงทําให้เกิดการทุจริต
ภาษีมลูคา่เพิ่มขึน้  

ปัจจบุนัประเทศไทยได้มีการจดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มท่ียึดหลกัการคํานวณภาษีโดย
ใช้ใบกํากบัภาษี (Tax Invoice Method) เป็นหลกัฐานสําคญัท่ีจะนําไปใช้ในการเครดิต
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ประเด็นท่ีก่อให้เกิดการทจุริตเช่น ห้างร้านท่ีขายสินค้าไม่ยอมออกใบกํากบัภาษี 
โดยท่ีประชาชนให้ความร่วมมือกบัห้างร้านดงักลา่วยอมซือ้สนิค้าโดยไม่รับใบกํากบัภาษี หรือรับ
หลกัฐานอ่ืนแทนซึง่จะก่อให้เกิดการร่ัวไหลของภาษีเพราะฐานของภาษีจะลดลง อีกทัง้ใบกํากบั
ภาษียังแสดงถึงจํานวนภาษีท่ีชําระไว้กับราคาสินค้านัน้ด้วย จึงเห็นได้ว่าใบกํากับภาษีเป็น
หลกัฐานท่ีสําคญัท่ีผู้ซือ้สินค้าจะนําไปใช้ในการเครดิตภาษีโดยทําให้ภาษีท่ีต้องชําระมีจํานวน
น้อยลง หรือมีการนําใบกํากบัภาษีปลอมไปขอคืนภาษีจากกรมสรรพากรโดยตรง ดงันัน้จึงทําให้
ผู้ทุจริตมีการจดัตัง้สถานประกอบการขึน้มาเพ่ือผลิตใบกํากับภาษีออกมาขายโดยมิชอบด้วย
กฎหมาย  หรือท่ีเรียกว่า “ใบกํากบัภาษีปลอม” 15เหตท่ีุมีการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มก็เน่ืองมาจาก

                                                 
13 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 และมาตรา 84. 
14 ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 และมาตรา 89. 
15 ประมวลรัษฎากร ได้บญัญตัิคําว่า  ใบกํากบัภาษีปลอม  ไว้ในมาตรา 89(7) และ

มาตรา 90/4(7) คือ 
“มาตรา 89 ให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี หรือบคุคลตามมาตรา 86/13 เสียเบีย้ปรับในกรณี

และอตัราดงัตอ่ไปนี ้
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ว่าผู้ประกอบการต้องการลดค่าใช้จ่ายของตนเอง เพ่ือเพิ่มศกัยภาพของตนโดยอาจมีการใช้
วิธีการท่ีมิชอบด้วยกฎหมายโดยมีการนําใบกํากับภาษีปลอมมาใช้  เป็นต้น การทุจริต
ภาษีมูลค่าเพิ่มนัน้ได้ก่อให้เกิดปัญหาต่อระบบการเงินการคลงัของประเทศอย่างร้ายแรง ผู้ ท่ี
กระทําความผิดดังกล่าวถือได้ว่าเป็น อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ16 หรือท่ีเรียกว่าเป็นพวก
อาชญากรรมคอเชิต้ขาว (White Collar Crime) โดยท่ีผู้ทจุริตประเภทนีจ้ะไม่ใช่ผู้ ท่ีลงมือกระทํา
ความผิดเองเพียงลําพงั แตจ่ะมีการทําเป็นขบวนการท่ีมีการวางแผนมาเป็นอย่างดี (Organized 
Crime)  และผู้ ท่ีทุจริตจะมีการวางแผนคิดทุจริตมาตัง้แต่ต้น จะมีการจดัองค์กรท่ีมีเคร่ืองมือ
ทนัสมยั มีการจดัตัง้บคุคลท่ีน่าเช่ือถือมาจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการแตต่วัการท่ีแท้จริงจะอยู่
เบือ้งหลงั หากการดําเนินงานของส่วนราชการไม่มีมาตรการท่ีเฉียบขาดและรวดเร็วอาจทําให้
เกิดอาชญากรรมประเภทตา่งๆเพิ่มมากขึน้  

 
 
 

                                                 
 

(7)  นําใบกํากับภาษีปลอมไม่ว่าทัง้หมดหรือบางส่วนมาใช้ในการคํานวณภาษี ให้
เสียเบีย้ปรับอีกสองเท่าของจํานวนภาษีตามใบกํากบัภาษีนัน้ 

ในกรณีใบกํากบัภาษีท่ีผู้ ได้รับประโยชน์ไม่สามารถนําพิสจูน์ได้ว่าบคุคลใดเป็นผู้ออก
ใบกํากบัภาษี ให้ถือวา่เป็นใบกํากบัภาษีปลอม”. 

“มาตรา 90/4 บคุคลดงัตอ่ไปนีฝ่้าฝืนหรือไมป่ฏิบตัติามบทบญัญตัท่ีิระบไุว้ต้องระวาง
โทษจําคกุตัง้แตส่ามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตัง้แตส่องพนับาทถึงสองแสนบาท 

(7)  ผู้ประกอบการโดยเจตนานําใบกํากบัภาษีปลอม หรือใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดติ”. 

16 อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ หมายถึง การกระทําความผิดโดยบุคคล หรือกลุ่ม
บุคคลท่ีมีเกียรติยศช่ือเสียงในวงสงัคมชัน้สงู และใช้วิถีทางของอาชีพในทางธุรกิจประกอบการ
กระทําความผิดตอ่กฎหมายบ้านเมือง (SUTHERLAND, 1949)  หรืออีกความหมายหนึ่ง คือ เป็น
การกระทําใดๆก็ตามท่ีบอ่นทําลายเศรษฐกิจ หรือเป็นผลเสียหายอย่างร้ายแรงต่อระบบเศรษฐกิจ
ของประเทศ ไม่ว่าการกระทํานัน้จะผิดกฎหมายหรือไม่ก็ตาม ไม่ว่าการกระทํานัน้จะมีเจตนา
หรือไม่มีเจตนาก็ตาม ไม่ว่าการกระทํานัน้จะมีกฎหมายบญัญัติห้ามไว้หรือไม่ก็ตาม (คณิน บุญ
สวุรรณ, 2528 ) 
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3.1 ความหมายของการหลีกเล่ียงภาษีอากร 
 
ความหมายของคําว่า “การหลีกเล่ียงภาษีอากร” เป็นส่วนสําคัญของการศึกษา

ปัญหาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นอย่างยิ่ง เน่ืองจากความหมายของการหลีกเล่ียงภาษีอากร
ตามทฤษฎีการหลีกเล่ียงภาษีอากร มีคําศพัท์อยู่ 2 คํา คือ คําว่า Tax avoidance และคําว่า Tax 
Evasion ซึ่งแต่ละคํามีความหมายท่ีแตกต่างกนัออกไป โดยนกัวิชาการทางภาษีและหน่วยงาน
ของตา่งประเทศ ได้ให้คําจํากดัความหรือความหมายของคําศพัท์ทัง้สองคํา ดงันี ้

C.V. Brown17 นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษได้ให้คําจํากัดความไว้ว่า Tax 
Avoidance หมายถึง การกระทําโดยชอบด้วยกฎหมาย เพ่ือลดจํานวนค่าภาษีท่ีจะต้องชําระให้
น้อยลง สว่น Tax Evasion หมายถึง การกระทําโดยมิชอบด้วยกฎหมายเพ่ือลดภาษีท่ีต้องชําระ ซึง่
ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ถือวา่เป็นการกระทําความผิดอาญา 

หน่วยงานสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีเรียกว่า The Internal Revenue 
Service (IRS) ได้ให้ความหมายของ Tax Avoidance ไว้ว่าการหลบหลีกภาษีไม่ใช่เป็นการ
หลีกเล่ียงท่ีเป็นความผิดอาญา ผู้ เสียภาษีทัง้หมดมีสิทธิท่ีจะลดหลบหลีกหรือทําให้เสียภาษีน้อย
ท่ีสดุโดยเจตนาท่ีถกูต้องตามกฎหมาย สว่นคําว่า Tax Evasion มีความหมายลกัษณะตรงกนัข้าม
กบัคําว่า Tax Avoidance กล่าวคือ เป็นการฝ่าฝืนบทบญัญัติของกฎหมาย โดยการหลอกลวง 
อบุาย อําพราง ปกปิด พยายามมุง่หมายหรือปิดบงัเหตกุารณ์หรือการกระทําสิง่ใด18 

นอกจากนีน้กัวิชาการภาษีของประเทศไทย ได้ให้คําจํากดัความของศพัท์ทัง้สองคํา 
ดงันี ้

อาจารย์วิโรจน์ เลาหพนัธุ์19 ได้ให้คําจํากดัความของ Tax Avoidance ว่าเป็นการไม่
ชําระภาษีอากรหรือพยายามชําระแต่น้อย โดยอาศยัช่องโหว่ของกฎหมายภาษีอากร ระเบียบ
ปฏิบตั ิหรือข้อวินิจฉยัของสว่นราชการท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจดัเก็บภาษี การปฏิบตัดิงักลา่วนี ้

                                                 
17 C.V. BROWN, Taxation and the Incentive to work, (Great Britain : Oxford 

University Press, 1983), pp. 131-132. 
18 Martin Kaplan, CPA, and Naomi Weiss, What the IRS doesn’t want you to 

know, (New York : Villard, 1994), p. 67. 
19 วิโรจน์ เลาหะพนัธุ์, “การหลีกเล่ียงและการหลบหนีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาใน

ประเทศไทย”, เอกสารวิจัยส่วนบุคคลในลักษณะวิชาเศรษฐศาสตร์ ,  วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจกัร, 2523, น. 9-10. 
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ถือว่าถูกต้องตามกฎหมายและโดยผลแห่งกฎหมาย ไม่ถือว่าเป็นเร่ืองเสียหายในการท่ีพยายาม
เสียภาษีให้น้อยลง และเสียโดยถกูต้องตามกฎหมาย สว่น Tax Evasion เป็นการฝ่าฝืนบทบญัญตัิ
ของกฎหมาย โดยการไม่เสียภาษีอากรตามจํานวนท่ีควรจะต้องชําระตามกฎหมายท่ีใช้บงัคบัอยู่
ในขณะใดขณะหนึ่ง ทัง้นี ้จะกระทําโดยมีเจตนาหรือไม่มีเจตนาหรือประมาทเลินเล่อก็ตาม การ
ปฏิบัติการดังกล่าว ถือเป็นความผิดอาจมีโทษทัง้ทางแพ่งและโทษทางอาญาตามประมวล
กฎหมายรัษฎากร  

อาจารย์สเุทพ พงษ์พิทกัษ์20 ได้ให้คําจํากดัความ Tax Avoidance ว่าเป็นการนําช่อง
โหว่ของกฎหมายมาใช้ประโยชน์ในการเสียภาษีอากร เพ่ือลดทอนจํานวนภาษีอากรท่ีต้องเสียโดย
ไมจํ่าเป็นลงไปกวา่เดมิ ตามการดําเนินงานปกติทัว่ไป สว่น Tax Evasion เป็นการเจตนาหรือจงใจ
หลีกเล่ียงภาษีอากร โดยทจุริตหรือโดยผิดกฎหมาย 

อาจารย์ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม21 ได้ให้ความหมายของการหลบหลีกภาษี (Tax 
Avoidance) ว่า คือ การท่ีผู้ เสียภาษีใช้วิธีการท่ีไม่ผิดกฎหมายเพ่ือทําให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสีย
ภาษีน้อยลง การใช้ช่องโหว่ของกฎหมาย (Loophole) เพ่ือทําให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษี
น้อยลงก็ถือเป็นการหลบหลีกภาษีเช่นเดียวกัน นอกจากนีก้ารท่ีผู้ เสียภาษีปรับปรุงพฤติกรรม
ในทางเศรษฐกิจของตนเพ่ือให้เสียภาษีน้อยลงก็อาจถือเป็นการหลบหลีกภาษีอากรเช่นเดียวกัน 
เช่น รัฐบาลเก็บภาษีนํา้มนัเบนซนิสงูกวา่นํา้มนัดีเซลมาก ผู้ใช้รถยนต์จึงเปล่ียนจากเคร่ืองยนต์ท่ีใช้
นํา้มนัเบนซนิมาเป็นเคร่ืองท่ีใช้นํา้มนัดีเซลเพ่ือให้เสียภาษีน้อยลง เป็นต้น สว่นความหมายของการ
หนีภาษี (Tax Evasion) หมายถึง การท่ีผู้ เสียภาษีใช้วิธีการท่ีผิดกฎหมายหรือฉ้อฉลเพ่ือท่ีจะไม่
ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง เช่น ผู้ เสียภาษีมีเงินได้ท่ีจะต้องย่ืนรายการและเสียภาษี แตจ่งใจ
ไมย่ื่นรายการและเสียภาษี หรือย่ืนรายการแตแ่สดงจํานวนเงินได้ต่ํากวา่ความเป็นจริงเพ่ือท่ีจะเสีย
ภาษีน้อย หรือแสดงตวัเลขค่าใช้จ่ายสงูกว่าความเป็นจริงเพ่ือให้มีกําไรน้อยจะได้เสียภาษีน้อยลง 
หรือเพ่ือให้เกิดผลขาดทนุจะได้ไมต้่องเสียภาษีหรือใช้ใบกํากบัภาษีปลอมเพ่ือขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่ม
และใช้เป็นหลกัฐานในการหกัรายจ่ายในการคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือ
การนําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเล่ียงภาษีอากรก็ถือเป็นการหนีภาษีอากร
เช่นเดียวกนั 

                                                 
20 สเุทพ พงษ์พิทกัษ์, การวางแผนภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : สํานกังานวิชิตา 

ทนายความ บญัชีและธุรกิจ, 2541), น. 12-13. 
21 ชยัสิทธ์ิ ตราชธูรรม, การวางแผนภาษีอากร (Tax Planning), (กรุงเทพมหานคร : 

สถาบนั T.Traning Center, 2548), น. 2-4. 
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นอกจากนี ้เม่ือพิจารณาความหมายจากพจนานกุรมของตา่งประเทศท่ีได้ให้คําจํากดั
ความของศพัท์คําว่า Tax Avoidance กบั Tax Evasion ไว้ ซึง่พอสรุปได้ว่า Tax Avoidance จะ
เป็นการเลือกใช้สิทธิระหว่างการกระทําใดๆ ตามวิธีทางกฎหมาย เพ่ือหลบหลีกภาษีทัง้หมดหรือ
เพ่ือชําระจํานวนภาษีให้น้อยลงเท่าท่ีจะเป็นไปได้ ซึ่งเป็นวิธีการท่ีผู้ เสียภาษีลดภาษีท่ีจะต้อง
รับผิดชอบ โดยปราศจากการฉ้อโกงอนัเป็นการกระทําความผิด สว่น Tax Evasion เป็นการกระทํา
การฝ่าฝืนกฎหมายเพ่ือหลบหลีกภาษีทัง้หมดหรือเป็นเหตกุารณ์ให้การกําหนดภาษีต่ําลง อีกนยั
หนึ่งทําให้การแจ้งกําหนดรายได้ตามท่ีเป็นอยู่ต่ํากว่าความเป็นจริง อนัเป็นการฉ้อโกงและจงใจ
ชําระภาษีให้ต่ํากวา่หรือไมชํ่าระภาษี22 

จากความหมายของ Tax Avoidance และ Tax Evasion ดงักลา่วแล้วข้างต้น อาจ
สรุปความหมายหรือคําจํากดัความของศพัท์ คําวา่ Tax Avoidance กบั Tax Evasion ได้ดงันี ้

Tax Avoidance คือ การเลือกใช้สิทธิกระทําหรือละเว้นกระทําตามวิธีทางกฎหมาย
เพ่ือหลบหลีกภาษีทัง้หมดหรือเพ่ือเสียภาษีให้น้อยลง อันถือได้ว่าเป็นการกระทําโดยชอบด้วย
กฎหมาย ซึ่งอาศยัหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีถูกต้องตามกฎหมาย และเป็นการกระทําท่ีปราศจาก
การฉ้อโกงอนัเป็นการกระทําท่ีไมมี่เจตนาทจุริต 

Tax Evasion คือ การกระทําหรือละเว้นการกระทําท่ีฝ่าฝืนบทบญัญตัิของกฎหมาย
เพ่ือไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีให้น้อยลง โดยวิธีการหลอกลวงหรือใช้กลอุบายอันเป็นการ
ฉ้อโกงอนัเป็นการกระทําท่ีมีเจตนาทจุริต และเป็นการกระทําความผิดท่ีมีโทษทัง้ทางแพ่งและทาง
อาญา 

จากความหมายของ Tax Avoidance และ Tax Evasion ตามทฤษฎีการหลีกเล่ียง
ภาษีอากรดังกล่าวข้างต้น แม้ว่าการหลบหลีกภาษีต่างจากการหลีกเล่ียงภาษี โดยในทาง
ปฏิบตัิการหลบหลีกภาษีจะเป็นสิทธิท่ีชอบด้วยกฎหมาย แต่ในประเทศท่ีได้ตราบทบญัญตัิพิเศษ
ไว้ในกฎหมายภาษีอากร เพ่ือให้อํานาจเจ้าพนกังานประเมินสามารถเรียกเก็บภาษีท่ีถกูหลบหลีก
ไปได้ หากการกระทําอนัเป็นการหลบหลีกภาษีนัน้ถกูกระทําขึน้เพ่ือวตัถปุระสงค์เพียงอย่างเดียวท่ี
จะทําให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง ก็จะมีผลทําให้การกระทําอนัเป็นการหลบหลีกภาษี
นัน้ แม้ว่าจะเป็นการกระทําท่ีมีเจตนาผูกพนักันระหว่างคู่สญัญาอย่างแท้จริง แต่ถ้าเกิดขึน้เพ่ือ
วตัถปุระสงค์ท่ีจะทําให้ภาระภาษีลดลงแต่เพียงอย่างเดียวแล้ว ก็อาจจะกลายเป็นความผิดและมี

                                                 
22  เฉลิมเกียรติ ไชยวรรณ, “ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมลูค่าเพิ่มอนัเน่ืองมาจาก

ระบบเครดิต”,(วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต มหาวิทยาลยัรามคําแหง,2539), น. 
29. 



 

 

26 

โทษได้ ด้วยเหตุนี  ้การแบ่งแยกการกระทําในทางทฤษฎีระหว่างการหลบหลีกภาษี (Tax 
Avoidance) ท่ีชอบด้วยกฎหมาย และการหลีกเล่ียงภาษี (Tax Evasion) ซึง่เป็นความผิดจึงไม่
อาจทําได้อย่างแน่ชัด แต่อย่างไรก็ตามในท่ีนีข้อกล่าวถึงเฉพาะในส่วนท่ีเป็นการหลีกเล่ียงภาษี
เท่านัน้  

ประมวลรัษฎากรมีการบญัญตัิกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการกระทําความผิดท่ีเข้าลกัษณะ
เป็นการกระทําความผิดเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษี (Tax Evasion) อาทิเช่น 

1) เจตนาแจ้งข้อความเท็จ (ย่ืนแบบแสดงรายการเท็จ) หรือให้ถ้อยคํา หรือตอบ
คําถามด้วยถ้อยคําอนัเป็นเท็จหรือนําพยานหลกัฐานเท็จไปแสดงต่อเจ้าพนกังาน เพ่ือหลีกเล่ียง
การเสียภาษีอากร หรือโดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบายหรือโดยวิธีอ่ืนใดทํานองเดียวกนัเพ่ือ
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีอากร เช่น การจดัทําบญัชี 2 ชดุ การแสดงรายได้หรือรายรับ
ในแบบแสดงรายการเป็นเท็จหรือต่ํากวา่ท่ีเป็นจริง หรือแสดงรายจ่ายเป็นเท็จสงูกวา่ท่ีเป็นจริง 

2) ในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือบุคคลอ่ืนใด โดยเจตนา
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่ม เช่น 

2.1) ออกใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนีโ้ดยไมมี่สทิธิออก 
2.2) ไมอ่อกใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนี ้หรือใบแทนเอกสารดงักลา่ว 
2.3) ไม่ลงรายการหรือลงรายการเป็นเท็จ ในรายงานภาษีขาย รายงานภาษีซือ้ 

รายงานสนิค้าและวตัถดุบิ หรือรายงานมลูคา่ของฐานภาษี 
2.4) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบายหรือโดยวิธีอ่ืนใดทํานองเดียวกันเพ่ือ

หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีอากร 
2.5) นําใบกํากบัภาษีปลอมหรือใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยไมช่อบด้วยกฎหมายไปใช้ใน

การเครดติภาษี 
2.6) ปลอมหลกัฐานใบขนสนิค้าขาออกเพ่ือขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่ม 
3) โดยเจตนาทจุริตมีแสตมป์ปลอม หรือค้าแสตมป์ใช้แล้วหรือเลกิใช้แล้ว เป็นต้น 
ผู้ กระทําความผิดเก่ียวกับการหลีกเล่ียงภาษีอากรต้องรับผิดเสียภาษีอากรตาม

จํานวนเงินท่ีหลีกเล่ียงพร้อมทัง้เบีย้ปรับ และเงินเพิ่ม ซึง่เป็นบทลงโทษทางแพ่งและยงัมีความรับ
ผิดตามบทกําหนดโทษทางอาญา ได้แก่ โทษจําคกุและคา่ปรับอีกด้วย 
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3.2 ลักษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 
ลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นไปตามประมวลรัษฎากรมาตรา 90/4 มี

ระวางโทษจําคุกตัง้แต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตัง้แต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท ซึ่งวาง
หลกัเกณฑ์ของการหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่มไว้ดงันี ้

1) ผู้ ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียง
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ออกใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนี ้โดยไม่มีสิทธิออกเอกสารดงักลา่วตาม
มาตรา 86 วรรคสอง หรือมาตรา 86/1 

2) ตวัแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัร โดยเจตนาหลีกเล่ียง
หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่ม ออกใบกํากบัภาษีโดยไมมี่สทิธิตามมาตรา 86/2 วรรค 1 

3) ผู้ออกใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนีโ้ดยไม่มีสิทธิจะออกเอกสารดงักลา่ว
ตามมาตรา 86/13 

4) ผู้ ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียง
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ไม่ลงรายการ หรือลงรายการเป็นเท็จในรายงานตามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดี
กําหนดตามมาตรา 87/1 

5) ผู้ ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียง
ภาษีมลูคา่เพิ่มไมอ่อกใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนี ้หรือใบแทนเอกสารดงักลา่ว 

6) ผู้ ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มกระทําการใดๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือวิธีการอ่ืนใดทํานอง
เดียวกนั 

7) ผู้ประกอบการโดยเจตนานําใบกํากบัภาษีปลอม หรือใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดติภาษี หรือขอคืนภาษีเป็นเงินสด 

นอกจากนี ้ยงัมีบางกรณีซึ่งไม่ใช่การหลีกเล่ียงภาษีมลูค่าเพิ่มอนัเป็นความผิดตาม
มาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากร แตเ่ป็นการฉ้อโกงภาษี คือการปลอมเอกสารการสง่ออกสินค้า
แล้วย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิ่มเพ่ือขอคืนภาษีมลูคา่เพิ่มโดยอาศยักลไกของระบบเครดิต
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ซึง่บทบญัญตัใินเร่ืองการฉ้อโกงภาษีโดยเฉพาะไมไ่ด้บญัญตัไิว้ในประมวลรัษฎากร 
ดงันัน้ หากมีการฉ้อโกงภาษีต้องใช้บทบญัญัติของประมวลกฎหมายอาญาในเร่ืองฉ้อโกงตาม
มาตรา 341 มาปรับใช้บงัคบั 
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3.3 วิธีการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  
การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบันได้มีการระบาดแพร่หลายไปทุกระดับของ

ผู้ประกอบการรวมถึงบคุคลซึง่มิได้เป็นผู้ประกอบการในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มด้วย ในการทจุริต
ภาษีมลูคา่เพิ่มนัน้จะมีวิธีการและพฤติการณ์ทจุริตมากมายหลายวิธี ซึง่ผู้กระทําความผิดมกัจะ
มีการเปล่ียนแปลงวิ ธีการและพฤติการณ์อยู่ เสมอ  โดยสามารถแยกวิธีการหลีกเล่ียง
ภาษีมลูคา่เพิ่มได้ ดงันี ้23 

1.  ผู้ประกอบการ มีสถานประกอบการและมีการประกอบธุรกิจจริง โดยมีการจด
ทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมลูคา่เพิ่มจากกรมสรรพากร มีรายรับจากสินค้าท่ีซือ้ขายจริงแต่
ได้นําใบกํากับภาษีท่ีผู้ซือ้สินค้าไม่ต้องการใบกํากับภาษีไปขายให้กบัผู้ประกอบการท่ีต้องการ
ใบกํากบัภาษีเพ่ือขอคืนภาษีจากรัฐหรือทําให้เสียภาษีน้อยลง ยกตวัอย่างกรณีท่ีพบได้ง่าย คือ 
ป๊ัมนํา้มนั หรือผู้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือบริการให้กบัผู้บริโภคขัน้สดุท้าย ซึง่ส่วนใหญ่แล้ว
ผู้บริโภคเหลา่นีไ้มป่ระสงค์จะได้ใบกํากบัภาษี 

2 .  ใ ช้ เอกสารปลอมจดทะเ บียนภาษีมูลค่า เพิ่ ม  หรือไม่ ไ ด้จดทะเบียน
ภาษีมลูค่าเพิ่มแต่ปลอมแปลงว่าเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม เพ่ือออกใบกํากบัภาษีปลอม 
และมีการขายให้กบัผู้ ต้องการซือ้ใบกํากบัภาษี 

3. มีการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม แต่มิได้มีการประกอบกิจการกนัจริง กล่าวคือ 
บริษัทมิได้มีการประกอบกิจการกนัจริงแต่ได้จดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มเพ่ือประโยชน์ในการขอ
คืนภาษี ซึง่บางรายแจ้งวา่เป็นผู้สง่ออกแตม่ิได้มีการสง่ออกกนัจริง และบางรายก็มิได้ทํากิจกรรม
ใดๆเลยแต่ได้มีการขอคืนภาษีโดยใช้ใบกํากับภาษีปลอม และเม่ือได้มีการขอคืนภาษีไปแล้ว
ระยะหนึ่งก็จะปิดกิจการไปเพ่ือท่ีจะไปเปิดบริษัทใหม่และดําเนินการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม 
และจะมีการดําเนินการขอคืนภาษีเวียนเช่นนีไ้ปเร่ือยๆ 

4. ปลอมใบกํากบัภาษีของบริษัทท่ีมีช่ือเสียง กล่าวคือ มีการพิมพ์ปลอมใบกํากบั
ภาษีขึน้มาเลย ในการตรวจสอบท่ีผ่านมาพบมากในธุรกิจก่อสร้าง ซึ่งได้มีการปลอมใบกํากับ
ภาษีของบริษัทผู้ขายสง่รายใหญ่ท่ีมีเครือข่ายการขายทัว่ประเทศ ทําให้ยากแก่การตรวจสอบว่า

                                                 
23 กิตติวัชร์ ภูมิธเนศ. “อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ปัญหาการหลีกเล่ียง

ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการใช้ใบกํากับภาษีปลอม: ศึกษาเฉพาะเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรในเขต
กรุงเทพมหานคร”. (สารนิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การบริหารงานยุติธรรม) คณะสังคม
สงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2545), น.43 – 44. 
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เป็นของจริงหรือของปลอม ซึง่ในบางครัง้ผู้ซือ้ใบกํากบัภาษีก็ทราบว่าเป็นของปลอม แตบ่างครัง้
ก็ไมท่ราบวา่เป็นของปลอม 

5. มีการตัง้บริษัทเป็นทอดๆออกใบกํากบัภาษีให้กนัโดยไม่ได้มีการประกอบการ
จริงซึ่งจะมีลักษณะคล้ายกับลักษณะท่ี 1 และ 2 ข้างต้น แต่กรณีนีจ้ะมีลักษณะท่ีทําเป็น
ขบวนการเพ่ือให้ยากแก่การตรวจสอบ กล่าวคือ มีการจดัตัง้บริษัทขึน้มาหลายๆบริษัทและออก
ใบกํากบัภาษีซือ้ขายให้แก่กนัเป็นทอดๆ และทอดสดุท้ายอาจจะแสดงตนเป็นผู้สง่ออกทัง้ๆท่ีไม่มี
การสง่ออกกนัจริง อีกทัง้จะมีการปลอมใบขนสง่สนิค้า ใบสัง่ซือ้สนิค้าจากตา่งประเทศเพ่ือขอคืน
ภาษีมลูคา่เพิ่มซึง่การกระทําในกรณีเช่นนีย้ากแก่การตรวจสอบ 

6. พิมพ์ใบกํากบัภาษีใช้เอง แต่ไม่มีการซือ้ขายกนัจริง ทัง้นีก็้เพ่ือต้องการให้มีการ
จ่ายภาษีมลูคา่เพิ่มจํานวนน้อย 

7. ปลอมใบขนส่งสินค้า และใบกํากับภาษี เพ่ือขอคืนภาษีซือ้ โดยจะอ้างว่าเป็น
การสง่ออกแตม่ิได้มีการสง่ออกกนัจริง ซึง่การทจุริตในลกัษณะนีม้กัจะเป็นการทจุริตท่ีทําร่วมกบั
การทจุริตในกรณีอ่ืนๆ  เน่ืองจากจดุสง่ออกมกัจะเป็นจดุสดุท้ายของการโกงภาษีเพราะเป็นจดุท่ี
สามารถขอคืนภาษีซือ้ทัง้หมดโดยท่ีทางเจ้าหน้าท่ีของรัฐไม่สงสยัเน่ืองจากภาษีขายของการ
สง่ออกมีอตัราศนูย์ 

8. ปลอมใบกํากับภาษี โดยมีการพิมพ์แบบฟอร์มใบกํากับภาษีเป็น 2 ชุด โดยมี
เลม่ท่ี เลขท่ีเดียวกนั แล้วผู้ประกอบการนัน้ก็ได้มีการยกเลกิใบกํากบัภาษีขายบางฉบบัท่ีต้องการ
ไป  ซึง่ความจริงแล้วได้มีการขายสินค้าออกไป 2 ครัง้โดยใช้ใบกํากบัเล่มท่ีและเลขเดียวกนัและ
ไมไ่ด้มีการยกเลกิแตอ่ยา่งใด ซึง่ทําให้ผู้ขายสามารถหลบยอดภาษีขายทําให้เสียภาษีน้อยลง 

9. สํานกังานบญัชีปลอมเอกสาร หรือสบัเปลี่ยนใบกํากบัภาษีของลกูค้าแตล่ะราย
เน่ืองจากสํานกังานบญัชีมกัจะรับทําบญัชีให้กบัลกูค้าหลายรายด้วยกนั จึงมกัพบบ่อยว่ามีการ
สบัเปล่ียนใบกํากับภาษีของลูกค้าแต่ละราย ทัง้นีโ้ดยเจตนาและไม่เจตนา ในกรณีท่ีได้มีการ
กระทําโดยเจตนานัน้เ น่ืองจากสํานักบัญชีตรวจสอบรายการบัญชีภาษีซื อ้และพบว่า
ผู้ประกอบการหนึง่สามารถใช้ได้ ก็อาจสบัเปล่ียนได้โดยมีทัง้กรณีท่ีลกูค้าทราบเร่ืองมีการซือ้ขาย
กนัหรือลกูค้าอาจไมท่ราบเร่ืองเลยก็ได้ 

10. มีการหกัภาษีซือ้โดยหลบภาษีขาย ทัง้นีอ้้างสนิค้าโดยไปสาขา กรณีท่ีตรวจพบ
นัน้เกิดขึน้กับกิจการซือ้ขายหรือเช่าซือ้รถ ขอคืนภาษีเม่ือซือ้ไปแล้วแต่ไม่ได้นําส่งภาษีตาม
กําหนดเวลาทัง้ๆท่ีขายไปแล้ว โดยอ้างว่ารถท่ีขายฝากไว้ท่ีผู้ ขายอยู่สาขาอ่ืน ซึ่งมีผลทําให้
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ผู้ประกอบการสามารถยืดระยะเวลาการส่งภาษีขายให้รัฐ หรือในบางกรณีของการเช่าซือ้ก็
อาจจะมีการแสดงดอกเบีย้ในอตัราท่ีต่ํากวา่ท่ีเป็นจริง เพ่ือนําสง่ภาษีน้อยกวา่ท่ีเป็นจริง 

11. ผู้ประกอบการหลบทัง้ภาษีซือ้และภาษีขาย เน่ืองจากซือ้สินค้านอกระบบกรณี
ท่ีเกิดขึน้และตรวจสอบยาก คือ กรณีสนิค้าบางชนิด เช่น ทอง ซึง่ยากท่ีจะตรวจสอบได้เน่ืองจาก
การซือ้ขายและซือ้คืนตลอดเวลา ในกรณีเช่นนีพ้บว่าผู้ขายทองอาจหลีกเล่ียงทัง้การแสดงยอด
ภาษีซือ้และภาษีขายได้ อีกทัง้มีการพบวา่มีการลกัลอบนําเข้าทองคําอย่างผิดกฎหมายเพ่ือหลบ
ภาษีซือ้ท่ีจะต้องถกูเก็บเพ่ือนําเข้า และเม่ือนํามาทําเป็นทองรูปพรรณขายให้กบัลกูค้าไปก็จะไม่
มีการออกใบกํากบัภาษีให้กบัลกูค้า และถ้าลกูค้าต้องการใบกํากบัภาษีจะต้องจ่ายภาษีสงูขึน้อีก
ร้อยละ 7 ซึ่งมีผลทําให้ลกูค้าส่วนใหญ่ไม่ต้องการใบกํากบัภาษี และโดยธรรมเนียมปฏิบตัิแล้ว
ผู้ขายทองจะทําสญัลกัษณ์ไว้ท่ีทองรูปพรรณเพ่ือแสดงวา่เป็นทองท่ีมาจากร้านไหน 

12.  ผู้ประกอบการมีการออกใบกํากบัภาษีขายต่ํากว่าท่ีเป็นจริง ในกรณีท่ีเกิดขึน้
และเป็นปัญหาก็ในกรณีของธุรกิจท่ีขายสนิค้าท่ียากจะตรวจสอบในเร่ืองราคา เช่น กรณีอญัมณี 
ซึง่เป็นการยากท่ีจะตรวจสอบราคาขายเพราะสว่นใหญ่แล้วลกูค้าก็ไม่ต้องการใบกํากบัภาษี ทํา
ให้ผู้ขายออกใบกํากบัภาษีขายในราคาท่ีต่ํากวา่ความเป็นจริงได้ 

 
4. มาตรการป้องกันและปราบปรามการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  

4.1 การตรวจสอบภาษี 
 

กรมสรรพากรได้กําหนดแผนงานสําหรับมาตรการด้านการตรวจสอบภาษีมลูคา่เพิ่ม
โดยแบง่ออกเป็นมาตรการตา่งๆดงันี ้

 
4.1.1 การตรวจสอบปกต ิ
การตรวจสอบภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการป้องกันและปราบปรามการหลีกเล่ียง

ภาษีอากร โดยกรมสรรพากรได้กําหนดนโยบายให้มีการกระจายการตรวจสอบให้ครอบคลมุทัว่ถึง
ทุกประเภทกิจการ และกระจายตามขนาดของกิจการด้วย โดยให้ดําเนินการตรวจสอบอย่าง
รวดเร็วและเป็นปัจจุบันมากท่ีสุดเพ่ือประโยชน์ในการไต่สวนและพิสูจน์พยานหลักฐาน การ
ตรวจสอบปกติเป็นการออกหมายเรียกโดยอาศยัอํานาจตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรท่ี
บญัญตัิไว้ว่า “เว้นแต่จะมีบทบญัญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน กรณีท่ีเจ้าพนกังานประเมินมีเหตผุลอนัควร
เช่ือว่าผู้ ใดแสดงรายการตามแบบท่ีย่ืนไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่สมบูรณ์ ให้เจ้าพนักงาน
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ประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้ ย่ืนรายการนัน้มาไต่สวนและออกหมายเรียกพยาน กบัสัง่ให้ผู้
ย่ืนรายการหรือพยานนัน้นําบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได้ แต่ต้องให้
เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวนันบัแต่วนัส่งหมาย” ตามบทบญัญตัิดงักล่าวเป็นกรณีท่ีผู้ เสียภาษี
ได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีไว้แล้ว แต่หากเป็นกรณีท่ีมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีไว้ 
การออกหมายเรียกต้องอาศยัอํานาจตามมาตรา 23 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรท่ีบญัญตัิไว้ว่า 
“ผู้ ใดไม่ย่ืนรายการ ให้อําเภอหรือเจ้าพนกังานประเมิน แล้วแต่กรณี มีอํานาจออกหมายเรียกตวัผู้
นัน้มาไต่สวนและออกหมายเรียกพยานกับสั่งผู้ ท่ีไม่ย่ืนรายการหรือพยานนัน้นําบัญชีหรือ
พยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวนันบัแต่ส่ง
หมาย” บทบญัญตัิมาตรา 19 และมาตรา 23 ท่ีกลา่วถึงเป็นบทบญัญตัิท่ีใช้บงัคบักบัภาษีอากร
ประเมินทกุประเภท  

นอกจากนีบ้ทบญัญัติในส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีมลูค่าเพิ่มก็ยงัมีบทบญัญัติในเร่ืองการ
ออกหมายเรียกโดยบญัญตัิไว้ในมาตรา 88/4 ดงันี ้“ในการดําเนินการของเจ้าพนกังานประเมินใน
สว่นนี ้เจ้าพนกังานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี ผู้ ทําการแทนหรือพยาน กบั
มีอํานาจสัง่บคุคลเหลา่นัน้ให้นําบญัชี เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไตส่วน
ได้ หรือออกคําสัง่ให้พยานตอบคําถามเป็นหนงัสือ แต่จะต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวนั
นบัแตว่นัได้รับหมายเรียกหรือได้รับคําสัง่” 

การออกหมายเรียกตรวจสอบกรณีการตรวจสอบปกตินีจ้ะเห็นได้ว่าเป็นการ
ตรวจสอบในลกัษณะท่ีเรียกว่าตรวจสอบย้อนหลงั ซึ่งในบางกรณีไม่อาจป้องกันการหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้จึงต้องมีมาตรการการตรวจสอบอ่ืนมาเสริมเพ่ือให้มีประสิทธิภาพย่ิงขึน้ 
 

4.1.2 การตรวจปฏิบัตกิารภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การตรวจปฏิบตัิการ คือ การตรวจสอบ ณ สถานประกอบการของผู้ เสียภาษีทกุราย

อย่างเป็นระบบตามระยะเวลาท่ีกําหนด ระยะเวลาและความถ่ีของการตรวจปฏิบตัิการสําหรับผู้
เสียภาษีแต่ละรายจะแตกต่างกันไปขึน้อยู่กับปัจจยัหลายอย่างประกอบกัน อาทิเช่น ขนาดและ
ประเภทของธุรกิจ แนวโน้มในการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นต้น โดยมีวัตถุประสงค์ในการ
ตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่างๆ กบัรายการท่ีปรากฏในแบบแสดงรายการคํานวณภาษีและการ
ชําระภาษีว่าถกูต้องตรงกนัและสอดคล้องกบัสภาพความเป็นจริงในทางธุรกิจหรือไม่ เน่ืองจากว่า
ในการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีนัน้ไม่ได้กําหนดให้ผู้ เสียภาษีต้องแนบเอกสารท่ีเก่ียวข้องกบัการ
คํานวณแบบแสดงรายการภาษีแตอ่ยา่งใด 
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การตรวจปฏิบตัิการนีเ้ป็นการตรวจโดยอาศยัอํานาจตามมาตรา 88/3 แห่งประมวล
รัษฎากรท่ีบัญญัติไว้ว่า “เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจเข้าไปในสถานประกอบการของ
ผู้ประกอบการไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง ระหว่าง
พระอาทิตย์ขึน้และพระอาทิตย์ตก หรือระหว่างเวลาทําการของผู้ ประกอบการ และทําการ
ตรวจสอบเพ่ือให้ทราบว่าผู้ประกอบการได้ปฏิบตัิการโดยถกูต้องตามบทบญัญตัิในหมวดนีห้รือไม ่
ในการนีเ้จ้าพนกังานประเมินมีอํานาจสัง่ผู้ประกอบการหรือบคุคลท่ีอยู่ในสถานท่ีนัน้ให้ปฏิบตัิการ
เท่าท่ีจําเป็นเพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบเอกสารหลกัฐานตา่งๆ อนัควรแก่เร่ือง และมีอํานาจยดึ
เอกสารหลกัฐานเหลา่นัน้มาตรวจสอบไตส่วนได้”  

 
4.1.3 การตรวจสอบยันทั่วไป 
เป็นวิธีการท่ีสําคญัในการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีมลูค่าเพิ่มอนัเก่ียวกบัใบกํากับ

ภาษี วตัถปุระสงค์ในการตรวจสอบยนัทัว่ไปก็เพ่ือให้มีการบนัทึกใบกํากบัภาษีลงในรายงานและ
บัญชีอย่างถูกต้องครบถ้วนทัง้ด้านผู้ ขายและด้านผู้ ซือ้ เพ่ือให้ผู้ เสียภาษีมีรายงานและระบบ    
บญัชีท่ีดี 

วิธีการตรวจสอบยันทั่วไป กรมสรรพากรกําหนดให้หน่วยปฏิบตัิคดัเลือกใบกํากับ
ภาษี โดยวิธีสุ่มตวัอย่างใบกํากบัภาษีขายและใบกํากบัภาษีซือ้จํานวนหนึ่งจากรายท่ีเข้าทําการ
ตรวจปฏิบตักิารทัว่ไปและสง่ไปให้กรมสรรพากร ซึง่กรมสรรพากรจะคดัเลือกใบกํากบัภาษีสง่ไปให้
หน่วยปฏิบตัิซึง่เป็นเจ้าของพืน้ท่ีท่ีผู้ประกอบการตามใบกํากบัภาษีมีสถานประกอบการตัง้อยู่เป็น
ผู้ ดําเนินการสอบยนัใบกํากบัภาษี 

 
4.1.4 การตรวจสอบเพื่อคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การตรวจสอบเพ่ือคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการตรวจ ณ สถานประกอบการของ

ผู้ประกอบการ โดยตรวจรายงานภาษีขายและเอกสารท่ีเก่ียวข้องว่าผู้ประกอบการได้นําภาษีขาย
แสดงในแบบแสดงรายการถกูต้องครบถ้วนหรือไม่ ตรวจรายงานภาษีซือ้และเอกสารท่ีเก่ียวข้องว่า
ได้นําภาษีซือ้แสดงในแบบแสดงรายการถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ และหากพบว่ามีใบกํากับ
ภาษีมีลักษณะผิดปกติให้ส่งสอบยันตามโครงการสุ่มสอบยันทั่วไป หากเป็นกรณีแบบแสดง
รายการท่ีถกูคดัเลือกให้ตรวจเป็นแบบแสดงรายการท่ีย่ืนเพิ่มเติมให้ดําเนินการตรวจทกุแบบแสดง
รายการท่ีย่ืนสําหรับเดือนภาษีนัน้โดยตรวจทัง้ด้านการขายและด้านการซือ้ 
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4.1.5 การสาํรวจผู้เสียภาษีอากร 
วตัถปุระสงค์ในการสํารวจผู้ เสียภาษีท่ีสําคญัคือ เป็นการสํารวจแหลง่ภาษีอากรและ

การตดิตามการย่ืนแบบแสดงรายการทกุประเภทเพ่ือขยายฐานภาษี ติดตามผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเข้า
สูร่ะบบภาษีอากร และเพ่ือให้การจดัเก็บภาษีอากรเป็นไปอยา่งเป็นระบบและมีประสทิธิภาพ 

ในการสํารวจผู้ เสียภาษี หน่วยงานท่ีรับผิดชอบจะดําเนินการสํารวจตามเป้าหมายท่ี
กรมสรรพากรกําหนด โดยทําการสํารวจทัง้ผู้ประกอบการรายเก่าและผู้ประกอบการรายใหม่และ
บนัทึกข้อมลูลงในแบบสํารวจเพ่ือเป็นข้อมลูและหลกัฐานในการควบคมุการเสียภาษีอากร หาก
เป็นผู้ประกอบการรายใหม่ก็จะมีการตรวจสอบสภาพกิจการและให้คําแนะนําในการปฏิบตัิให้
ถกูต้อง หากเป็นผู้ประกอบการรายเก่าก็ต้องตรวจสอบหลกัฐานว่ามีการย่ืนแบบแสดงรายการเสีย
ภาษีครบถ้วนถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ รายรับเหมาะสมกับสภาพกิจการหรือไม่ มีการ
เปล่ียนแปลงสถานะหรือสภาพกิจการไปจากเดมิหรือไม ่

 
4.1.6 การตรวจใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การตรวจใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีวัตถุประสงค์ในการควบคุมการเสีย

ภาษีมลูค่าเพิ่มให้ถูกต้อง โดยเข้าไปตรวจสถานประกอบการของผู้ประกอบการท่ีขอจดทะเบียน
ภาษีมลูคา่เพิ่ม วา่สถานประกอบการประกอบกิจการจริงตามท่ีขอจดทะเบียนหรือไม ่สภาพกิจการ
ตรงกบัท่ีย่ืนแสดงไว้ในคําขอนีห้รือไม่ ทัง้นี ้เพ่ือเป็นการป้องกนัการจดทะเบียนโดยไม่ประกอบการ
จริงหรือการจดทะเบียนโดยแจ้งข้อมูลไม่ตรงกับความเป็นจริงอันจะนําไปสู่การหลีกเล่ียง
ภาษีมลูคา่เพิ่มได้  

  
4.2 การดาํเนินคดอีาญาเก่ียวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
การดําเนินคดีผู้ ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยนัน้เป็นไปตาม

กระบวนการดําเนินคดีอาญาทัว่ไปตามประมวลวิธีพิจารณาความอาญาโดยจะกล่าวตามลําดบั
ขัน้ตอนของกระบวนการดงันี ้

 
4.2.1 การตรวจสอบไต่สวนและการดาํเนินคดอีาญาในชัน้สรรพากร 
การดําเนินคดีจะเร่ิมต้นด้วยการสืบสวนเม่ือมีการกระทําความผิดเกิดขึน้ทัง้นีเ้พ่ือจะ

ได้ทราบถึงรายละเอียดของความผิดอนัจะนํามาซึง่ข้อเท็จจริงและพยานหลกัฐานแห่งคดี โดยปกติ
ความผิดจะเกิดขึน้ได้ก็ต่อเม่ือพ้นกําหนดระยะเวลาในการชําระภาษี หรือไม่นําส่งภาษีมลูค่าเพิ่ม
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ตามท่ีกําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 8324 โดยเจ้าหน้าท่ีบริหารงานภาษีมลูคา่เพิ่มจะเป็นผู้
ตรวจสอบภาษีมลูคา่เพิ่ม (VAT Audit) การตรวจสอบภาษีมลูคา่เพิ่มจะใช้วิธีการตรวจยนัใบกํากบั
ภาษี (Cross-Checking) เก่ียวกบัจํานวนภาษีซือ้และภาษีขาย ซึง่กระทําโดยหน่วยงานต่างหาก
จากหน่วยงานท่ีรับแบบแสดงรายการและรับชําระภาษีอากรจากผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีมลูคา่เพิ่มโดย
จะมีขัน้ตอนการตรวจสอบไต่สวนเพ่ือใช้มาตรการบงัคบัทางแพ่งและในขณะเดียวกันจะมีการ
รวบรวมพยานหลกัฐานให้มีความแน่ชดัเสียก่อนซึง่ขัน้ตอนนีเ้ป็นการสืบสวนในชัน้พิจารณาดําเนิน
คดีอาญาของกรมสรรพากรโดยเจ้าพนกังานของกรมสรรพากรมีอํานาจเพียงสืบสวนตามประมวล
รัษฎากรมาตรา 3 เบญจ25 เช่นการตรวจค้น ยดึหรืออายดั เป็นต้น โดยการสอบสวนดงักลา่วไม่ถือ
ว่าเป็นขัน้ตอนการสอบสวนตามบทบญัญตัิแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ดงันัน้
เม่ือเจ้าพนกังานกรมสรรพากรรวบรวมพยานหลกัฐานและพิจารณาข้อเท็จจริงเสร็จแล้วจึงต้อง
ดําเนินการเสนอกรมสรรพากรเพ่ืออนุมัติการดําเนินคดีอาญา โดยจะส่งเร่ืองร้องทุกข์ไปยัง
พนกังานสอบสวนเพ่ือดําเนินการสอบสวนเป็นคดีความผิดทางอาญาตอ่ไป ซึง่ในปัจจบุนัคดีอาญา
ทางภาษีอากรจะดําเนินการสอบสวนโดยกองบังคับการสืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจซึ่งเป็น
หน่วยงานท่ีจดัตัง้ขึน้โดยอาศยัคําสัง่กรมตํารวจซึง่อยูใ่นสงักดัของสํานกังานตํารวจแห่งชาต ิ

 
4.2.2 การสอบสวนความผิดเก่ียวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การสอบสวน หมายความถึง การรวบรวมพยานหลกัฐานและการดําเนินการทัง้หลาย

อ่ืนตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายนีซ้ึ่งพนักงานสอบสวนได้ทําไปเก่ียวกับความผิดท่ี
กล่าวหาเพ่ือท่ีจะทราบข้อเท็จจริงหรือพิสูจน์ความผิด และเพ่ือจะเอาตัวผู้ กระทําผิดมาฟ้อง
ลงโทษ26  

                                                 
24 ประมวลรัษฎากรมาตรา 83  “ภายใต้บงัคบัมาตรา 83/1 ให้ผู้ประกอบการจด

ทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด โดยให้ย่ืนเป็นรายเดือนภาษีพร้อมกบั
ชําระภาษีถ้ามีไมว่า่จะได้ขายสนิค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนัน้หรือไมก็่ตาม”. 

25 ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 เบญจ  “เม่ือมีเหตอุนัควรเช่ือว่ามีการหลีกเล่ียงการเสีย
ภาษีอากร ให้อธิบดีมีอํานาจเข้าไปหรือออกคําสัง่เป็นหนงัสือให้เจ้าพนกังานกรมสรรพากรเข้าไป
ในสถานท่ีหรือยานพาหนะใด เพ่ือทําการตรวจค้น ยึดหรืออายดับญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนท่ี
เก่ียวกบัหรือสนันิษฐานวา่เก่ียวกบัภาษีอากรท่ีจะต้องเสียได้ทัว่ราชอาณาจกัร”. 

26 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(11). 
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การสอบสวนความผิดเก่ียวกบัการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่ม มีลกัษณะการดําเนินการท่ี
แตกต่างจากคดีอาญาทัว่ไปและจะมีลกัษณะเป็นอย่างไรนัน้ย่อมขึน้อยู่กบัระบบกฎหมายของแต่
ละประเทศด้วยว่ากําหนดให้องค์กรใดเป็นผู้ มีอํานาจในการสอบสวนอนัจะมีผลต่อการรวบรวม
พยานหลกัฐาน และการใช้มาตรการบงัคบัเพ่ือให้ได้มาซึง่พยานหลกัฐานและความจริงในคดีนัน้ๆ 

4.2.2.1. ผู้มีอาํนาจหน้าที่ในการสอบสวน 
ความผิดเก่ียวกบัการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มในประเทศไทยไม่ว่าจะเป็นความผิด

ตามบทบญัญัติแห่งประมวลรัษฎากร หรือประมวลกฎหมายอาญา พนกังานสอบสวนจะเป็นผู้ มี
อํานาจหน้าท่ีในการสอบสวนความผิดดงักลา่วตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา แต่
ในปัจจบุนัการสอบสวนคดีอาญาทางภาษีอากรจะดําเนินการสอบสวนโดยกองบงัคบัการสืบสวน
สอบสวนคดีเศรษฐกิจซึ่งเป็นหน่วยงานท่ีจัดตัง้ขึน้โดยอาศยัคําสัง่กรมตํารวจท่ีอยู่ในสงักัดของ
สํานกังานตํารวจแห่งชาต ิ

4.2.2.2. การรวบรวมพยานหลักฐานและการใช้มาตรการบังคับ 
การรวบรวมพยานหลกัฐานคือการท่ีพนกังานสอบสวนนําเอาพยานหลกัฐานท่ี

ได้รวบรวมจากเจ้าพนกังานสรรพากรผู้ มีหน้าท่ีรับผิดชอบและทําการรวบรวมพยานหลกัฐานทุก
ชนิดเท่าท่ีสามารถกระทําได้27 รวมถึงการดําเนินคดีทัง้หลายอ่ืนๆอนัมีลกัษณะเป็นการใช้มาตรการ
บงัคบัตามบทบญัญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เช่น การออกหมายเรียก 
หมายจบั และหมายค้น เป็นต้น การท่ีพนกังานสอบสวนทําการรวบรวมหลกัฐานเก่ียวกบัความผิด
ท่ีกลา่วหาก็เพ่ือท่ีจะได้ทราบข้อเท็จจริงหรือพิสจูน์ความผิดและเพ่ือจะเอาตวัผู้กระทําความผิดมา
ลงโทษ ซึ่งการใช้มาตรการดงักล่าวนีเ้ป็นอํานาจหน้าท่ีของพนกังานสอบสวนโดยเฉพาะและโดย
ปกติต้องมีหมาย เว้นแต่กรณีเข้าข้อยกเว้นท่ีกฎหมายกําหนดให้อํานาจกระทําได้โดยไม่ต้องมี
หมาย เช่น กรณีพบการกระทําความผิดซึง่หน้า สามารถจบัได้โดยไม่ต้องมีหมายจบั ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 78 การค้นในท่ีรโหฐานโดยไม่ต้องมีหมายค้น ตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 92 เป็นต้น 

 
 

                                                 
27 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา 131  “ให้พนกังานสอบสวน

รวบรวมพยานหลักฐานทุกชนิด เท่าท่ีสามารถจะทําได้ เพ่ือประสงค์จะทราบข้อเท็จจริงและ
พฤติการณ์ต่างๆอันเก่ียวกับความผิดท่ีถูกกล่าวหา เพ่ือจะรู้ตัวผู้ กระทําผิดและพิสูจน์ให้เห็น
ความผิด หรือความบริสทุธ์ิของผู้ ต้องหา”. 
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4.2.3 การฟ้องร้องคดคีวามผิดเก่ียวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เม่ือพนักงานสอบสวนได้ดําเนินการรวบรวมพยานหลักฐานในคดีอาญามา

เท่าท่ีจะทําได้แล้ว ขัน้ตอนต่อไปเป็นการพิจารณาสัง่คดีเป็นอํานาจของพนกังานอยัการ ซึ่งการ
สอบสวนและการสั่งคดีเป็นกระบวนการทางกฎหมายท่ีจะนําไปสู่การพิจาณาของศาล อีกทัง้
ความผิดเก่ียวกบัการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มตามบทบญัญตัิแห่งประมวลรัษฎากรถือเป็นความผิดท่ี
รัฐเป็นผู้ เสียหาย ดงันัน้ผู้ ท่ีมีอํานาจฟ้องร้องคดีความผิดเก่ียวกับการทุจริตภาษีมลูค่าเพิ่มได้แก่
พนักงานอัยการ แต่ปัจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากรจะดําเนินการโดยกองคดีเศรษฐกิจและ
ทรัพยากร ซึง่เป็นหน่วยงานท่ีจดัตัง้ขึน้โดยอาศยัคําสัง่กรมอยัการท่ี 224/2530 อาศยัอํานาจตาม
ความในมาตรา 15 แห่งพระราชบญัญตัพินกังานอยัการ พทุธศกัราช 2496 มีฐานะเป็นกองยอ่ยใน
กองคดีอาญาของสํานกังานอยัการสงูสดุมีหน้าท่ีรับผิดชอบการดําเนินคดีความผิดเก่ียวกบัภาษี
อากรและศุลกากร ความผิดเก่ียวกับการเงินและการธนาคาร เป็นต้น28 และในการฟ้องคดี
พนกังานอยัการจะเป็นผู้ ใช้ดลุพินิจในการสัง่ฟ้องหรือไม่ฟ้องผู้ ต้องหาตามหลกัดําเนินคดีอาญา
ตามดลุพินิจ (Opportunity Principle) เช่นเดียวกบัคดีอาญาทัว่ไป คือต้องพิจารณาทัง้ข้อเท็จจริง
และข้อกฎหมายประกอบกนั ซึง่ในกรณีนีก็้จะต้องพิจารณาว่าผู้ ต้องหาได้กระทําความผิดเก่ียวกบั
การทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มตามลกัษณะท่ีกฎหมายบญัญตัิไว้หรือไม่ และในการกระทํานัน้ผู้ ต้องหา
ได้มีเจตนาทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มด้วยหรือไม่ และถ้าผู้ ต้องหาได้ร่วมกนัสมคบเพ่ือกระทําความผิด
แล้วพนกังานอยัการจะพิจารณาตามหลกัเร่ืองตวัการ29 แต่อย่างไรก็ตาม การท่ีพนกังานอยัการมี
คําสั่ง ฟ้องคดีจะต้องพิจารณาด้วยว่าการท่ีสั่ง ฟ้องนัน้จะต้องมีข้อเท็จจริงปรากฏจาก
พยานหลกัฐานเพียงพอท่ีจะพิสจูน์ความผิดของผู้ ต้องหาได้วา่ผู้ ต้องหาได้กระทําโดยมีเจตนาทจุริต
ภาษีมูลค่าเพิ่มอันเข้าข้อกฎหมายนัน้ๆด้วยแต่ในทางปฏิบัติในคดีความผิดเก่ียวกับการทุจริต
ภาษีมลูค่าเพิ่ม พนกังานอยัการไม่อาจใช้ดุลพินิจเช่นนัน้ได้ เพราะเข้ากรณีการใช้ดลุพินิจโดยมิ
ชอบ และปราศจากเหตผุล 

 
4.2.4 การพสูิจน์ความผิดเก่ียวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การพิสจูน์ข้อเท็จจริงใดๆท่ีคู่ความกล่าวอ้างในการดําเนินคดีอาญาต้องอาศยั

พยานหลกัฐานซึ่งในการดําเนินคดีจะมีคู่ความสองฝ่ายคือ โจทก์และจําเลย โดยทัง้โจทก์และ

                                                 
28 วทญัญ ูเขมะจารีย์กลุ, “ข้อจํากดัทางกฎหมายในการดําเนินคดีผู้ทจุริตในระบบ

ภาษีมลูคา่เพิ่ม”.(วิทยานิพนธ์ปริญญานิตศิาสตร์มหาบณัฑิต จฬุาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2542). 
29 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 
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จําเลยตา่งก็จะกลา่วอ้างข้อเท็จจริงตา่งๆมาในคําฟ้องและคําให้การเพ่ือสนบัสนนุข้อกลา่วอ้างและ
ข้อแก้ตวัของตน ซึง่ข้อเท็จจริงตา่งๆเหลา่นีย้อ่มจะตรงกนับ้างและขดัแย้งกนับ้าง ฉะนัน้ คูค่วามแต่
ละฝ่ายจึงจําเป็นท่ีจะต้องหาทางพิสจูน์ข้อกล่าวอ้างของตนให้ศาลเช่ือ และในการพิสจูน์ความผิด
เก่ียวกับการทุจริตภาษีมลูค่าเพิ่มในประเทศไทยนัน้เม่ือโจทก์เป็นฝ่ายกล่าวอ้างว่ามีการกระทํา
ความผิดอาญาเกิดขึน้และจําเลยเป็นผู้กระทําความผิด ดงันัน้ถ้าจําเลยให้การปฏิเสธหรือไม่ให้การ
ใดๆเลย โจทก์จะต้องมีหน้าท่ีนําสืบเพ่ือพิสูจน์ความผิดของจําเลยในทุกประเด็นท่ีกล่าวอ้างทัง้
องค์ประกอบภายนอกและองค์ประกอบภายในของความผิดตามท่ีได้บัญญัติไว้ในกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม อีกทัง้โจทก์จะต้องรวบรวมพยานหลักฐานท่ีเก่ียวกับการกระทําความผิดและ
ข้อเท็จจริงแวดล้อมต่างๆให้ได้มากท่ีสุดเพ่ือจะได้หักล้างข้อแก้ตัวของจําเลยให้ศาลเช่ือจน
ปราศจากข้อสงสยัตามสมควร (proof beyond reasonable doubt)30 วา่จําเลยได้กระทําความผิด
โดยมีเจตนาทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มอนัเป็นความผิดและมีบทลงโทษตามกฎหมาย และถ้าพิจารณา
ได้ความว่าจําเลยได้ร่วมกันสมคบเพ่ือกระทําความผิดแล้ว โจทก์จะต้องนําหลกัเร่ืองตวัการตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาใช้บงัคบัในการพิสจูน์ความผิดของจําเลย 

 

                                                 
30 พรเพชร วิชิตชลชัย, คําอธิบายกฎหมายลักษณะพยาน,  พิมพ์ครัง้ท่ี 3 

(กรุงเทพมหานคร : บริษัทยแูพค จํากดั, 2539), น. 94. 


